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Premalo znam besed:
Zelo čudovito mestece si, Bled.

Hotel Bled Rose slovesno odprl svoja vrata
Na mestu nekdanjega Hotela Jelovica je zaživela pomembna pridobitev in osvežitev 
blejskega turizma – Hotel Bled Rose. V procesu celovite revitalizacije se je hotel 
iz ponudbe za množične izletnike preusmeril v izkustveni, doživljajski turizem. 
Udobje ponuja tudi zahtevnim gostom, saj se ponaša z odprtim, dizajnerskim am-
bientom, sodobnim SPA-jem, konferenčnim centrom in izbranimi okusi lokalne 
kulinarične tradicije. 
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Drage občanke, spoštovani 
občani,

Obvestilo!
Občanke in občane Občine Bled ob-
veščamo, da bo stavba Občine Bled, 
Cesta svobode 12, od 28. 10. 2019 do 
30. 10. 2019 zaradi univerzalnega oži-
čenja ZAPRTA. 

V času uradnih ur pa bo nemoten 
dostop do Javne razgrnitve in predsta-
vitve modelov vrednotenja nepremič-
nin, ki poteka v avli Občine Bled.

Upravna enota Radovljica obvešča, 
da Krajevni urad Bled v sredo, 30. 10. 
2019, NE BO POSLOVAL zaradi ob-
novitvenih del v občinski stavbi Obči-
ne Bled.

Vse upravne storitve so strankam v 
tem času na voljo na sedežu Upravne 
enote Radovljica v Radovljici, Gorenj-
ska cesta 18. Informacije o poslovanju 
upravne enote so na voljo tudi na tele-
fonski številki 04 537 16 00 ali preko 
e-pošte: ue.radovljica@gov.si. 

Hvala za razumevanje.

:::: Občina Bled in Upravna enota Radovljica

Grajski park z novo podobo!
Zavod za kulturo Bled je v preteklem 
letu zaokrožil desetletni cikel inve-
sticij v obnovo grajske stavbe in tako 
smo v letošnjem letu začeli z uresni-
čevanjem vizije prenov in razvoja v 
razširjenem grajskem kompleksu. 
Prvi načrt, ki smo ga letos uresničili, 
je bila ureditev grajskega parka, ki je 
bil neurejen, v precejšnji meri pa tudi 
prizadet zaradi podrtih dreves v času 
lanskega oktobrskega viharnega vre-
mena. Istočasno z urejanjem parka so 
glede na občutljivost tega področja na 
njem potekale tudi obširne arheolo-
ške raziskave. 

Investicija je obsegala celovito sa-
nacijo vseh opornih skalnih zidov, 
podiranje in pozidavo v prvotnih ga-
baritih, izgradnjo okoli 250 m novih, 
delno osvetljenih sprehajalnih poti, 
vključno z razglediščem, in treh sto-
pnišč za urejene prehode preko parka. 

Skoraj celotna površina je prekrita z 
novo travno rušo, odstranili smo sta-
ra, umirajoča drevesa in v skladu s so-
glasji in projektom zasadili nova, park 
smo opremili tudi z novimi klopmi. 
Investicija je znašala nekaj preko 
300.000 EUR. Na javnem razpisu je 
bilo za izvajalca izbrano podjetje Le-
snina MG oprema d.d. Ljubljana, dela 
pa so potekala v skladu z načrtom ure-
ditve, ki je delo firme Bruto Ljubljana 
oz. arhitekta Mateja Kučine. Vsa dela 
so zaradi občutljivosti terena potekala 
pod stalnim arheološkim nadzorom 
Zavoda za varstvo kulturne dediščine, 
arheologi so poleg tega opravili tudi 
obsežne raziskave. Najdbe izhajajo iz 
različnih zgodovinskih obdobij, kar 
dokazuje, da je bilo to področje stalno 
naseljeno. Med njimi se nahajajo osti 
puščic, kamnite sekire, rimski novci, 
okraski in druge najdbe, ki se trenu-
tno nahajajo v Gorenjskem muzeju 
v Kranju. Javnosti jih bomo predsta-
vili v okviru arheološkega  muzeja, ki 
ga nameravamo urediti na prostoru 
sedanje mehanične delavnice ob ga-
leriji moderne umetnosti, ki nastaja 
na lokaciji nekdanje Pristave. Park 
bo poleg tega, da s svojo urejenostjo 
dopolnjuje enkratnost Blejskega gra-
du, služil kot lokacija za zadrževanje 
obiskovalcev gradu pred in po ogledu, 
poleg tega pa tudi kot možnost za or-
ganizacijo primernih prireditev.  

:::: Matjaž Završnik, direktor Zavoda za kulturo 
Bled, foto na naslovnici:: Miro Zalokar

naša občina je z vsemi naravnimi danost-
mi in kulturnim izročilom eden izmed 
obrazov Slovenije, po nekaterih raziska-
vah celo najbolj prepoznavni, bolj kot 
sama država. Naša odgovornost je zato 
toliko večja – tako do nas samih, naše 
naravne in kulturne dediščine, kot do 
prebivalk in prebivalcev Slovenije in se-
veda naših gostov. Turizem ima na Bled 
različne vplive, vendar še vedno menim, 
da je pozitivnih več – nenazadnje niti 
slučajno ne bi mogli toliko denarja vlaga-
ti v infrastrukturo, kot ga, ta pa je v prvi 
vrsti namenjena občankam in občanom, 
šele nato našim gostom. V proračunu 
za prihodnje leto izključno iz prihodkov 
turistične takse načrtujemo sofinancira-
nje LTO, urejanje javnih zelenih površin, 
obnovo Jezerske promenade, nakup ze-
mljišč za kolesarsko povezavo do Bohi-
nja in druge kolesarske infrastrukture, 
urejanje obale Blejskega jezera, ureditev 
veslaškega centra za svetovno prvenstvo, 
usmerjevalni sistem na javnih površinah, 
praznično urejanje naselij in sofinancira-
nje turističnih društev. Vsega tega si brez 
turizma ne bi mogli privoščiti, kot tudi ne 
desetletnih obnov Blejskega gradu in veli-
kih načrtov, ki jih ima Zavod za kulturo z 
grajsko okolico.

Naša bolečina je in ostaja promet, ki 
hromi naša življenja in življenja naših go-
stov. Letos poleti je Turizem Bled z dvema 
avtobusoma z blejskih cest umaknil okoli 
13.000 vozil, naše misli in dejanja pa so 
usmerjena predvsem v izgradnjo južne 
obvoznice. Bo država držala obljubo? Ob 
tem, da je občina naredila vse, kar lahko, 
mirno lahko zapišem, da se Blejcem po-
trpljenje počasi izteka. Po drugi strani pa 
je seveda škandalozno, da Ministrstvo za 
okolje in prostor za Blejsko jezero nima 
niti upravljalskega načrta, čeprav je v dr-
žavni lasti. Udeležil sem se razprave dru-
štva Spoštujmo Bled, kjer je so med dru-
gim predlagali, da bi v času povečanega 
obiska Bleda le - tega omejili. To bi bilo 
nedemokratično, v nasprotju s slovensko 
ustavo in praktično neizvedljivo. Številne 
ukrepe, ki smo jih skupaj s Turizmom 
Bled, Zavodom za kulturo in javnim pod-
jetjem Infrastruktura uvedli v lanskem in 

letošnjem poletju, bomo prihodnje leto 
nadgradili. Lani 1. julija smo na Blejskem 
gradu predstavniki Bleda in švicarskega 
Wangna an der Aare, rojstnega kraja Ar-
nolda Riklija, podpisali zavezo o prijatelj-
stvu in sodelovanju. Letos so nas povabili 
na njihove srednjeveške dneve, kjer so 
bili grajski tiskar mojster Janez in gledali-
ška skupina Gašperja Lambergarja glavna 
atrakcija. Zraven smo ob vhodu v stari del 
mesteca pred petsto let starim pokritim 
mostom, odkrili še tablico z napisom, 
ki vsem pove, da so pobrateni z Bledom. 
Družina Rikli nas je vse povabila na po-
gostitev in ogled obnovljene Arnoldove 
rojstne hiše.

Pred nami so prazniki miru in spomi-
na, čas, v katerem se bomo zazrli vase, se 
spomnili naši prednikov in obiskali poko-
pališča. Sveče, ki svetijo, so luč zanje in 
žal slaba popotnica nam in našim otro-
kom in vnukom. Prižgimo jih čim manj, 
s tem bomo povedali, da nam je priho-
dnost pomembnejša od preteklosti. Še 
posebej pa se vsako leto veselim 31. oktobra, 
praznika, ki govori o tem, da smo Slovenci 
narod književnosti, pisane besede in ume-
tnosti. Želim vam veliko kulturnih užitkov, 
vzemite v roke kakšno knjigo!

:::: Vaš župan, Janez Fajfar
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Janezu Fajfarju Zlati ključ Podonavja

Južna razbremenilna cesta:: Občina je naredila vse, čakamo na državo!
Južna razbremenilna cesta je za Bled 
ključnega pomena, pri tem pa je Občina 
Bled storila vse, kar je bilo treba: sprejela 
potrebne prostorske dokumente in poma-
gala pri odkupu zemljišč, javne razgrni-
tve so opravljene in zaključene, zdaj Bled 
čaka na državo. Popolnoma nerazumljivo 
in nesprejemljivo, predvsem pa neod-
govorno do Bleda, občank in občanov, 
vseh prebivalk in prebivalcev Slovenije 
ter naših gostov je, da se vse skupaj vle-
če kot jara kača. Na Bledu smo zasičeni 
z obljubami, da tokrat pa res bo, medtem 
pa se na račun prometa niža kakovost ži-
vljenja, v nevarnosti je Blejsko jezero, po 
regionalni cesti skozi središče Bleda in v 
neposredni bližini jezera se v Bohinj in 
nazaj valijo kolone tovornjakov, da o tem, 
kakšne volje gost potem, ko se nekaj ur 
cijazi skozi Bled, pride v Bohinj, sploh ne 
govorimo. Prometna varnost na Bledu je 
zaradi neizgrajene obvoznice precej slab-
ša, kot bi lahko bila, kakovost življenja 
domačinov pa prav tako. Še letos junija je 
ministrica Alenka Bratušek s svojo ekipo 
dala jasno zavezo, da bo gradnja potekala 
fazno in da se prva faza začenja že konec 
leta ali v začetku prihodnjega. Poudarja-
mo, da ko bo zgrajeno krožišče v Betinu 
in prvi del obvoznice, torej vkopani del 
mimo Alpskih blokov do Ribenske ceste, 
v trenutku rešimo 3.000 ljudi!!! Potrplje-
nje Blejcev gre h koncu.

Parkirišče pri Športnem parku Bledec
Izgradnja parkirišča za avtobuse pri Špor-
tnem parku Bledec se bliža h koncu. Ob-
čina z državo ureja menjavo zemljišč, ki 
jih še potrebuje. Kljub temu, da so bili vsi 
postopki za izgradnjo izpeljani v skladu 
s predpisi, pa bo občina izpeljala javno 
naročilo za novelacijo krajinske ureditve 

in rekonstrukcije Rečiške ceste od kapeli-
ce do priključka na SRC, v sklopu katere 
bo preverjena tudi prometna ureditev v 
povezavi z nadaljevanjem gradnje parki-
rišča za avtomobile. Na javni razgrnitvi 
dokumentacije in v času javne razprave 
namreč pripomb ni bilo. Parkirišče bo na-
menjeno obisku Blejskega gradu, pa tudi 
potrebam novega muzeja modernih ume-
tnosti in obnovljene Mrakove domačije. 

Spremembe in dopolnitve prostorskega 
načrta
V teku so spremembe in dopolnitve ve-
ljavnega Občinskega prostorskega načrta 
(OPN) Občine Bled in podrobnega pro-
storskega načrta za kamp v Veliki Zaki. 
Po sprejetju OPN so se kmalu pokazale 
nove želje in pričakovanja ljudi, zato so 
na občini pristopili k spremembam. Po-
tem, ko jih bodo dorekli, gre dokument 
v presojo nosilcem urejanja prostora. Po-
drobni načrt za kamp v Zaki je trenutno v 
fazi opredelitve do pripomb. 

Gradnja Medgeneracijskega centra poteka 
po načrtu
Medgeneracijski center Bled bo zaokrožil 
novo podobo Seliš, saj bo območju dodal 
vsebine, ki so potrebne predvsem za ka-
kovost življenja domačinov. Tam bo dnev-
ni center za varstvo starejših, prostori za 
delavnice in druge aktivnosti na področju 
medgeneracijskih dejavnosti, nova knji-
žnica, muzej vezenin, večnamenski pro-
stor, …  Občina načrtuje, da bo gradbeno 
dovoljenje pridobila še letos, tako da zače-
tek gradnje ni več daleč.

Dela na Selu
Na območju spodnje vasi Selo je občina 
Bled začela z infrastrukturnimi deli. Gre 
za obnovo vodovodnega omrežja, izgra-
dnjo plinovoda, ureditev odvodnjavanja 
občinske ceste, izgradnjo električnih in 
telekomunikacijskih napeljav. Z deli so 
začeli v drugi polovici oktobra in bodo 
predvidoma zaključena pomladi. Obvoz 
je urejen preko Ribnega za Savo na Selo.

Dela v Mali Zaki
V Mali Zaki poteka gradnja fekalne kana-
lizacije, občina obnavlja vodovod in javno 
razsvetljavo, istočasno bosta svoje vode 
položila tudi Telekom in Elektro Gorenj-
ska. Dela bodo končana do poletne sezo-
ne, obvozi so urejeni. 

Pločnik do Zasipa
Občina Bled bo konec oktobra začela z 
izgradnjo manjkajočega dela pločnika 
do Zasipa. Gre za odsek od križišča za 
Piškovco do parkirišča pri gostilni Kurej. 
Hkrati bodo uredili tudi odvodnjavanje 
meteornih voda, javno razsvetljavo, na 
tem delu bodo obnovili vodovod, električ-
no napeljavo in telekomunikacijske vode. 
V prvi fazi del bo polovična zapora, nato 
pa bodo uredili obvoz skozi Sebenje.

Cesta Gorenjskega odreda bo dobila 
razširjen uvoz
Občina Bled je izbrala izvajalca del za 
izgradnjo priključka Ceste Gorenjske-
ga odreda na Mlinem, ki vključuje tudi 
ureditev prehoda za pešce. Investicija je 
vezana na rekonstrukcijo državne ceste, 
torej na dela, ki jih bo opravljala Direkci-
ja RS za infrastrukturo, ki pa izvajalca za 
navedeno izgradnjo še nima, zato začetek 
predvidenih del še ni znan. V sklopu na-
vedene investicije bo urejen tudi pločnik 
in meteorna kanalizacija.

:::: Romana Purkart, foto:: Franci Pavlič,  
Romana Purkart, Urška Kregar Cundrič

Na mednarodnem srečanju »8. dona-
vski poslovni forum« je blejski župan 
Janez Fajfar prejel priznanje Zlati ključ 
Podonavja. Omenjeno mednarodno pri-
znanje se podeljuje za dobre rezultate 
pri razvoju lokalne samouprave in za 
mednarodno sodelovanje na področju 
regije. V obrazložitvi nagrade je med 

drugim zapisano: »To je priznanje za od-
prta mesta, občine in lokalne samoupra-
ve, za toleranco, sobivanje, za odprto roko 
za sodelovanje, za projekte, ki povezujejo, 
...«

Organizatorji foruma, ki je bil  3. okto-
bra v Novem Sadu, s tem ključem odpira-
jo vrata za prihodnje sodelovanje.

Donavski poslovni forum je medna-
rodna manifestacija, ki je letos že osmič 
potekala pod okriljem Gospodarske 
zbornice Srbije, vojvodinske vlade in 
mesta Novi Sad, evropskega združenja 
za teritorialno sodelovanje TERIS, ki 
ima sedež v Sloveniji, in z Institutom 
evropskih regij iz Salzburga.  

:::: RP
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Kako s psom na sprehod, da 
ne ogrožamo drugih?
Policijska postaja Bled in Medobčinsko 
redarstvo občin Bled, Bohinj in Železni-
ki so v oktobru organizirali nadzor nad 
sprehajalci psov. Obhodili so pot s sredi-
šča Bleda do jezera in naprej po Bledu. 
Policist je preverjal, če so psi na povodcih, 
redarka pa, če imajo lastniki psov s seboj 
vrečke za iztrebke. 

Človek in pes v istem okolju živita 
že 15.000 let, vendar je kljub temu po-
membno, da naš pes ne ogroža ostalih 
ljudi in živali in obratno. 

Pasji iztrebki na pločnikih, mestnih 
zelenicah in poteh v parkih predstavljajo 
veliko nadlogo. Gre za higienski, zdra-
vstveni in nenazadnje estetski problem. 
Pobiranje pasjih iztrebkov za svojimi psi 
v urbanem okolju je naloga vsakega od-
govornega skrbnika psa. Javno mesto je 
vsak prostor, ki je brezpogojno ali pod 
določenimi pogoji dostopen vsakomur, 
z drugimi besedami to pomeni, da mora 
biti pes v mestnem parku oziroma v na-
selju na povodcu. Opustitev fizičnega var-
stva psa je prekršek, ki se kaznuje z globo. 
Skrbnik živali mora z ustrezno vzgojo in 
šolanjem oziroma z drugimi ukrepi za-
gotoviti, da žival ni nevarna okolici. Ne 
glede na okolje, v katerem pes živi, stro-
kovnjaki prav za vsakega psa priporočajo, 
naj opravi vsaj osnovno šolanje oziroma 
tečaj poslušnosti. 

:::: Maja Lakota in RP

Investicijski proračun 2020
Blejski proračun se na prihodkovni strani 
bliža 16 milijonom evrom. S proračunom 
za prihodnje leto, ki ga je na septembrski 
seji v prvem branju potrdil občinski svet, 
Občina Bled zagotavlja kar osem milijo-
nov evrov investicij za prihodnje leto, kar 
je največ do sedaj. 

1,3 milijona evrov je namenjenih za iz-
gradnjo Medgeneracijskega centra Bled, 
kjer bo svoje prostore našel dnevni center 
za varstvo starejših, zagotovili bomo nove 
prostore za knjižnico, svoje mesto dobiva 
Muzej vezenin. Občina Bled bo prihodnje 
leto začela z novo storitvijo Prostofer – s 
prevozi za starejše na klic. 

Za gradnjo in obnovo meteorne ter fe-
kalne kanalizacije je na voljo več kot pol 
milijona evrov, občina se bo lotila obno-
ve infrastrukture na Selu in na Cesti Go-
renjskega odreda, na Razgledni, Prisojni, 
Aljaževi, v Zaki, … 

Jezerska promenada bo končno začela 
dobivati novo podobo, z deli bomo prav 
tako začeli prihodnje leto. Načrtovana je 
tudi utrditev dela obale Blejskega jezera. 

Osnovna projekta Bleda pa ostajata iz-
gradnji južne obvoznice in parkirišča pri 
Športnem parku Bledec, ki sta v tem tre-
nutku dva ključna projekta za umirjanje 
prometa v občini in za znosnejše bivanje 
občank in občanov ter naših obiskovalcev. 

V prihodnjih letih Občino Bled čaka še 
energetska sanacija blejske osnovne šole. 

Občinski svet bo dokončni dokument 
predvidoma obravnaval na decembrski 
seji.

Nov direktor občinske uprave
S 1. oktobrom je dosedanji direktor Ob-
činske uprave Občine Bled, gospod Ma-
tjaž Berčon, zaključil z delom na občini. 
Novi direktor je postal gospod Robert Kli-
nar. 

Rojen je bil leta 1969 v Kranju, je do-
mačin, stanuje v Sebenjah v Zasipu. V 
Občini Bled živi od leta 1993.

Po osnovni izobrazbi je strojni tehnik, 
kadrovski menedžment je doštudiral na 
Fakulteti za organizacijske vede, kasneje 
pa opravil še dve specializaciji, in sicer iz 
policijskega menedžmenta in obrambo-
slovja. 

Njegova prva zaposlitev je bila v Žele-
zarni Jesenice, kjer je bil strojnik v kisi-
karni. Od leta 1991 je bil zaposlen v Slo-
venski vojski, od leta 2014 do leta 2018 
kot poveljnik 132. gorskega polka v voja-
šnici Boštjana Kekca na Bohinjski Beli. V 
okviru Slovenske vojske se je šolal v tujini 
in deloval na mirovnih misijah po svetu. 
Bil je aktivni udeleženec vojne za Slove-
nijo.

Za mesto direktorja Občinske uprave 
Občine Bled se je odločil, ker mu tovr-
stna pozicija pomeni nov karierni izziv in 
hkrati omogoča, da dejansko lahko nekaj 
naredi za svoj kraj. Deloval bo povezoval-
no in v korist najprej občank in občanov 
Bleda, pa seveda tudi obiskovalcev in go-
stov. 

Seznanjen je s perečo problematiko 
v lokalnem okolju in z izzivi, ki so pred 
njim, osrednji projekti pa so izgradnja 
južne razbremenilne ceste, parkirišča ob 
Športnem parku Bledec in dograditev ko-
munalne infrastrukture. 

Pri svojem delu računa na dobro in 
tvorno sodelovanje z županom, gospo-
dom Fajfarjem, občinsko upravo, zavodi, 
občinskim svetom, gospodarstvom, ob-
čankami in občani, s sosednjimi občina-
mi ter seveda z državo. 

Kot poudarja, bo njegovo delo usmer-
jeno najprej v korist občank in občanov, 
saj se skupaj z občinsko upravo in župa-
nom Janezom Fajfarjem dobro zavedajo, 
da je pritisk turizma na Bled velik in da je 
lovljenje ravnotežja, potrebnega za kako-
vostno bivanje, zahtevna naloga. Varova-
nje koristi občank in občanov, varovanje 
okolja in izpostavljanje interesov Bleda 
navzven bodo osrednja rdeča nit njegove-
ga dela na Bledu. 

Robert Klinar v prihodnjem letu načr-
tuje tudi reorganizacijo občinske uprave, 
predvsem z namenom optimiziranja de-
lovnih procesov in večje učinkovitosti.

:::: Romana Purkart

Blejski župan, Janez Fajfar ob prejemu priznanja Zlati 
ključ Podnavja.
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Četrti slikarski Ex tempore Bled 2019
Slikarsko društvo Atelje Bled je tudi letos 
organiziralo slikarski ex tempore. V sla-
bem tednu dni so prejeli več kot 80 slik, 
ki so letos nastajale na teme: Prosta tema, 
Jezero in Črna luknja. Kot je na razglasi-
tvi nagrad povedala predsednica društva 
Zora Završnik, so v društvu vsako leto 
ponosni na vsa dela, ki nastanejo, tako ve-
likega dogodka pa brez sponzorjev, ki vsa 
leta podpirajo dogodek, ne bi bilo. 

Žirija, v kateri so bili akademski slikar 
Matjaž Arnol, oblikovalec Huberto Širo-
ka, umetnostna zgodovinarja Ana Marija 
Kunstelj in ddr. Damir Globočnik, si je 
dela ogledala v soboto, 5. oktobra, med 
11. in 13. uro. Podelili so devet nagrad, 
kot je predpisoval pravilnik četrtega med-
narodnega Ex tempora Bled, »pri tem pa 
smo bili pozorni na izvirne pristope do 
motivne interpretacije, na zahtevnejšo 
formalno izvedbo, na težnjo po povezavi 
tematike z aktualnimi vsebinskimi izho-
dišči in na domiselno souporabo različ-
nih likovnih postopkov,« je povedal pred-
sednik ddr. Globočnik in dodal: »Ker je 
slik, ki ustrezajo tem opredelitvam, tudi 
na letošnjem ex temporu več kot devet 
in ker vsako likovno delo, ki je nastalo 
za predstavitev na naši razstavi, prinaša 
svojo zgodbo, avtorjevo likovno izpoved 
in samosvoj pogled na motiv ali témo, naj 
veljajo čestitke žirije vsem udeležencem 
ex tempora«. 

Nagrada za najboljšega mladega 
ustvarjalca do 35 let
Tina Kraljič je nagrado prejela za kom-
pozicijo, na kateri je naslikala pogled na 
naravno okolje, kot se zariše na zenicah 
naših oči, če naj pogledamo skozi lečo. 
Slika »Planet leče« je zanimiva tudi zara-
di povezovanja sorazmerno širokih potez 
barve v dinamično, vendar logično celoto 
in preoblikovanja motiva v krožno obliko 
v središču kompozicije.

Posebno priznanje žirije 
Andreja Završnik je na kompoziciji v me-
šani tehniki »Digitalna luknja« za izhodi-
šče vzela razmerje med tradicionalnimi 
slikarskimi postopki in sodobno digitalno 
tehnologijo. Glavni junak je predstavnik 
romantično-realističnega slikarstva An-
ton Karinger. Na domišljijskem prizoru 
je slikar iz 19. stoletja, ki je med drugim 
avtor ene najbolj znanih slikarskih vedut 
Bleda, posegel po sodobnem pametnem 
telefonu, ko pa ga je čez desetletja odložil, 
ni znal več slikati.

Dve nagradi v kategoriji Prosta tema
Nataliya Gorza je na sliki »Flora I.« s pa-
stoznimi, celo reliefno otipljivimi nano-
si oljnih barv naslikala pogled na prelet 
različnega podrastja in cvetočega grma. 
Motiv je po slikarski plati zahteven, saj 
je morala slikarka poiskati harmonično 
ravnovesje med barvnim in prostorskim 
značajem potez, ki oblikujejo tako pre-
pričljiv prikaz rastlinskega sveta, da sem 
nam zazdi, da se le-ta razrašča pred naši-
mi očmi. Janez Šterk je na sliki »Forma 
viva Prisank« v modri in sivi barvi upo-
dobil kamniti obraz Ajdovske deklice v 
severni steni Prisanka. Akrilna barva ni, 
kot je najbolj običajno, nanesena s čopiči, 
temveč so oblike skal poustvarjene s po-
močjo pretehtanega sosledja oblik, ki na-
stanejo pri razporejanju barve s slikarsko 
lopatico. 

Dve nagradi v kategoriji Črna luknja
Franc Bešter je na sliki »Črno sonce, črna 
jajca in bele sončnice« oblikoval svojevr-
stno likovno vizijo, v katero so se povezali 
motivi iz konkretnega in sanjskega sveta. 
Bešter velja za enega redkih sodobnih 
predstavnikov nadrealizma pri nas, po za-
slugi te odločitve pa je njegov motivni svet 
izjemno širok, vendar se kljub svojemu 
izvoru v sanjskih dimenzijah vselej dotika 
tudi našega okolja tu in zdaj. Branka Pirc 

je s kompozicijo »Onkraj noči« dokazala, 
da je prepričljiv likovni izraz mogoč tudi 
s skromnimi likovnimi sredstvi. Risba je 
nastala s tankimi potezami belega tuša, ki 
nas spominjajo na drobno nit, s pomočjo 
katere avtorica plete različne vzorce, ki se 
povezujejo v planete in meglice v vesolju, 
kar mimogrede – čeprav je vse skrbno 
premišljeno – pa ji uspe poustvariti vtis 
prostorske globine v črnem prostoru. 

Dve nagradi v kategoriji Jezero
Kompozicijo Mire Uršič »Skozi zeleno 
oko«, ki je izdelana v tehniki akrila in ko-
laža, bi lahko opredelili za kolaž tudi na 
motivnem nivoju. Slikarka se je odločila 
izbrati nekaj osrednjih arhitekturnih spo-
menikov na Bledu in jih povezati, oziro-
ma bolje rečeno, položiti v naročje zelene 
barve Blejskega jezera, ki je postala barva 
človekove zenice. V središču kompozicije 
je pogled v preteklost – dekle v narodni 
noši, ki je v naš čas pripotovala z deli Ma-
ksima Gasparija. 

Rumena barva velja med slikarji za 
najbolj zahtevno med vsemi barvami. Va-
lerija Sever se je na sliki »Jezero v megli« 
uspešno spoprijela s tem izzivom. Megla 
je razkrila samo pogled na Blejski otok in 
Triglav, ki pa sta naslikana tako pretanje-
no, da ne motita prelivov intenzivno ru-
menih tonov. 

Velika nagrada (Grand prix) Bleda
Kompozicija Katje Bednařik Sudec »Dra-
gulji jezera ali rojstvo pravljic« je slikovni 
objekt, pri katerem skorajda ne zasledimo 
tradicionalnih slikarskih pristopov. Avto-
rica je plastične rastline, cvetje in druge 
motivne elemente vložila med temno 
zeleno slikovno podlago, na kateri lahko 
razberemo motiv kabidiv, in zgornjo pla-
stično opno, pri tem pa je nastal vtis, da 
se motivni svet skriva pod jezersko gla-
dino. Tovrsten pristop je podkrepil skriv-
nostnost motivike. Predstavnik trgovine 
Unikat Koper je kot zbiratelj izmed del na 
papirju izbral pastel z naslovom »Jezero«. 
Avtorica Andreja Završnik prejme bon za 
nakup slikarskega materiala.

Častno priznanje likovnemu delu po 
izboru občinstva in praktično darilo Pen-
ziona Kaps Bled bo podeljeno po koncu 
razstave 4. Ex tempora Bled 2019. Glasu-
jete lahko ob obisku razstave v Festivalni 
dvorani Bled, ki je na ogled do 26. okto-
bra. 

Nagrajenci del po izboru strokovne ži-
rije bodo letos še dodatno nagrajeni: Stu-
dio Černe bo v naslednjem letu v Galeriji 
14, Prešernova 14, Bled postavil skupin-
sko razstavo njihovih del. 

:::: Romana Purkart
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Brezplačno usposabljanje:: Obdelava digitalnega slikovnega gradiva

Misijon v župniji Zasip
Od petka, 17. oktobra, do nedelje, 27. okto-
bra, v župniji Zasip poteka sveti misijon. 
Z nami so na različnih dogodkih kapuci-
na, br. Jožko Skumavec in br. Luka Mo-
dic, ter misijonarka Grazyna Mech. In kaj 
sploh je misijon? Je duhovna prenova, ki 
je namenjena vsem v župniji. Dnevi misi-
jona so čas, ko se nas želi Bog dotakniti in 
nam podariti svoje darove. Misijon je čas, 
ko nas Bog želi še bolj povezati s seboj 
in kot občestvo župnije med seboj. Lahko 
rečemo, da so misijonski dnevi duhovne 
vaje župnije, namenjene vsakemu pose-
bej in vsem, ne glede na starost in stan.
Misijon se je začel s srečanjem mladih, 

nato je sledilo romanje pa misijonski kon-
cert domačih pevskih zborov, predavanje 
o zakonu in družini, obiskovanje bolni-
kov, pričevanje Gregorja in Melite Čušin 
na temo Kristjan v družbi, predavanje O 
veri in razumu. Sledilo bo pričevanje na 
temo Posvečeno življenje v redovništvu in 
zakonu, v soboto sledi oratorij za družine 
in družinski piknik, po večerni maši pa 
procesija z Marijinim kipom in lučkami.

Vljudno vabljeni na zaključno slove-
snost v nedeljo, 27. oktobra, s sveto mašo 
ob 8. uri na Blejski Dobravi in ob 10. uri 
v Zasipu.

:::: župnija Zasip

Bled ponovno med 100 najbolj zelenimi destinacijami sveta

Na srečanju zelenih destinacij sveta, ki ga 
je letos na Hrvaškem organizirala nizo-
zemska nevladna organizacija green de-
stinations.org, se je Bled ponovno uvrstil 
med sto najbolj zelenih destinacij sveta. 

Letošnja nagrada je bila podeljena za od-
govoren odnos do turizma.

Bled je prepričal s številnimi projekti, 
majhnimi koraki, s katerimi stopa po svo-
ji trajnostni poti. Letošnji poletni avtobu-

si za en evro so prepeljali več kot 26.000 
potnikov in s tem s cest umaknili 13.000 
vozil. Projekt Zero waste ali Na poti do 
družbe brez odpadkov je na letošnji kon-
ferenci požel še posebej veliko zanimanje, 
prav tako prvi zero waste hotel v Sloveniji, 
hotel Ribno, ter vrsta ukrepov za zaščito 
jezera, od akcije Vprašaj me, sem doma-
čin do pitnikov okoli jezera in veganske 
sončne kreme v Grajskem kopališču.

Zanimanje je požel tudi projekt Izbra-
no z Bleda oziroma Bled Local Selection, 
s katerim Turizem Bled spodbuja doma-
čine, ki se ukvarjajo s pridelavo hrane, z 
rokodelskimi obrtmi in podobno, da osta-
nejo doma in da svoje izdelke predstavlja-
jo in prodajajo turistom. Turizem namreč 
ni samo prodajanje namestitev, pač pa 
mnogo več.

Trajnostna mobilnost na Bledu se bo 
prihodnje leto nadaljevala z nakupom ele-
ktričnega vlakca in električnega avtobusa, 
Turizem Bled pa bo letos decembra uve-
del zimski avtobus, ki bo dnevno goste z 
Bleda vozil na Pokljuko, v Bohinj oz. na 
Vogel, na Krvavec in v Kranjsko Goro.

:::: Romana Purkart

Že lani smo na Ekonomski gimnaziji 
in srednji šoli Radovljica ponudili nekaj 
brezplačnih usposabljanj na področju 
medijske tehnologije. Tudi v letošnjem 
šolskem letu bomo nadaljevali s tem.

V okviru projekta MUNERA 3 bomo 
na Ekonomski gimnaziji in srednji 
šoli Radovljica organizirali brezplačno 
usposabljanje na temo obdelave digital-
nega slikovnega gradiva.

Vsebine programa so naslednje:
• osnovni elementi programa Adobe 

Photoshop,
• spoznavanje orodij za upravljanje z 

barvami,
• spoznavanje orodij za retuširanje,
• spoznavanje orodij za montiranje po-

sameznih delov slikovnega gradiva,
• osnove tipografije in reprodukcije,
• spoznavanje formatov datotek,

• priprava slikovnega gradiva za splet 
in tisk.

Začetek: 4. november 2019 ob 17. uri.
Trajanje: 40 ur (10 srečanj).
Termin: 2-krat tedensko (ponedeljek in 
sreda).
Pogoja: zaposlena oseba in osnovno po-
znavanje računalniških sistemov.
Kontakt: Lidija Perše, koordinatorica 
projekta – lidija.perse@egss.si.

:::: Ana Hlebanja za EGSŠ Radovljica



Skupaj za odgovoren odnos do pitja 
alkohola v Sloveniji

Na svetu ljudje letno popijemo več kot 
250 milijard litrov alkohola. Evropejci po-
pijemo v povprečju dvakrat več kot ostali 
prebivalci našega planeta. 

Med 25 evropskimi državami Slovenci 
zasedamo neslavno 9. mesto. Približno 
70 % odraslih, starih med 25–74 let, v 
Sloveniji pije alkohol. Več kot 1 od 5 pre-
bivalcev, starejših od 15 let, se vsaj enkrat 
tedensko tvegano opije. Alkohol je v svetu 
tretji najpomembnejši dejavnik tveganja 
za bolezni in oviranosti. Alkohol je tudi 
odgovoren za 3,3 milijona smrti letno po 
vsem svetu. 

Posledice pitja alkohola pa se pri po-
samezniku kažejo kot slabše počutje, 
poslabšanje zdravja, težave v odnosih – v 
službi in doma, prometne nezgode, po-
slabšanje finančnega stanja. Škodljivo pi-
tje alkohola lahko vpliva na celo družino, 
krhajo se odnosi, lahko pride do nasilja, 
duševnih težav pri bližnjih in otrocih. 
Pričnejo se težave na delovnem mestu, 
pogosteje pride do konfliktnih situacij, 
kaljenja nočnega reda in miru, začnejo se 
dogajati kriminalna dejanja in še bi lahko 
naštevali.

Za Slovence pravijo, da imamo precej 
»mokro kulturo«. Alkohol pijemo ob raz-
ličnih priložnostih; npr., da zjutraj lažje 
pričnem z delom – dejmo enega popit, 
težak dan v službi – pojdimo enega popit, 
šef mi teži – greva po službi enega popit, 
naredil-a sem izpit – pojdimo enega po-
pit, dobil sem otroka – pojdimo enega po-
pit, moj otrok je naredil maturo – dejmo 
enega popit, danes sem sam-a doma, pri-
di na kavo – pa dejva še enega zraven po-
pit, rad bi simpatijo povabil na zmenek, 
pa nimam zadosti poguma – dajva enega 
prej popit, partner me je pustil – dajva 
enega popit, naši so zmagali na nogome-
tu – dejmo enega popit ... Še mnogo je 
takšnih priložnosti v življenju in prav vsi 
se kdaj pa kdaj znajdemo v njih.

Slovenski nacionalni inštitut za javno 
zdravje (NIJZ) je pristopil k pilotnemu 
projektu SOPA – Skupaj za odgovoren 
odnos do pitja alkohola, ki ga sofinan-
cirata Evropska unija iz Evropskega so-
cialnega sklada in Republika Slovenija. 
Po vsej Sloveniji smo se več kot pol leta 
izobraževali različni strokovnjaki, zdrav-

niki, medicinske sestre in socialni delav-
ci. K projektu smo na Gorenjskem polni 
zanosa, idej in entuziazma pristopili tudi 
Zdravstveni dom Radovljica, skupaj z ZD 
Bled in Centrom za socialno delo Rado-
vljica. Projekt SOPA se je pričel oktobra 
2016 in bo trajal do decembra 2020. Nje-
gov osnovni namen je zmanjšati tvegano 
in škodljivo pitje pri odraslih prebivalcih 
Slovenije ter s tem preprečiti negativne 
posledice, ki jih ima pitje alkohola za po-
sameznika, za njegove svojce in za širšo 
družbo. SOPA je prispevek k boljšemu 
zdravju in kvaliteti življenja prebivalcev 
Slovenije.

Danes ne govorimo več o »kulturnem« 
pitju, o »zmernem« pitju ali pitju »po pa-
meti«, niti ne govorimo o »normalnem« 
ali »zdravem« pitju alkohola. Govorimo 
pa o manj tveganem pitju, o tveganem 
pitju ali pa škodljivem pitju alkohola in 
o zasvojenosti z alkoholom. Tudi ne go-
vorimo več o odvisnosti, pač pa o zasvo-
jenosti. Pri projektu SOPA želimo nuditi 
podporo predvsem posameznikom, ki 
tvegano ali škodljivo pijejo. 

Meja za manj tvegano pitje je različna 
za moške in za ženske (razlika je pred-
vsem zaradi bioloških razlik v zgradbi 
telesa).  

Tvegano pitje je tudi vsako pitje alko-
hola, kadar se pričakuje abstinenca; to je 
nosečnost in dojenje, udeležba v prome-
tu, mladostniki, delo na višini ali s stroji, 
ob bolezni in ob jemanju določenih zdra-
vil ipd.

Če se vam porajajo vprašanja, kakšen 
je vaš pivski vzorec, želite ugotoviti, ali 
pijete na tvegan ali škodljiv način, kakšni 
so znaki zasvojenosti z alkoholom, imate 
težave pri obvladovanju pitja alkohola, že-
lite spremeniti svoje pivske navade, ... vas 
vabimo, da se obrnete na SOPA-točke v 
ZD Radovljica, ZD Bled ali CSD Radovlji-
ca, kjer vam bomo usposobljeni strokov-
njaki z veseljem pristopili nasproti.

Zapomnimo si, da pitje alkoholnih pi-
jač ni dejanje brez tveganja. Prav tako ni 
zdravega oz. varnega pitja alkohola. Zato 
je glede pitja alkohola še vedno najboljše 
sporočilo: »Čim manj, tem bolje, lahko je 
tudi nič!«

:::: Urška Sedlar, dipl. med. sestra, ZD Radovljica

Vabimo vas na 
krvodajalsko akcijo 

v Festivalno dvorano Bled
 19. novembra, od 7. do 13. ure in 
 20. novembra, od 7. do 14. ure.

S seboj prinesite veljavni osebni 
dokument!

Prosimo, da pred odvzemom zau-
žijete lahek obrok in ne pridete tešči. 
Na Centru za transfuzijsko dejavnost 
Jesenice je možno darovati kri vsak 
petek, od 7.30 do 11. ure, tekom celega 
leta.  

Krvodajalci na Bledu v času krvoda-
jalske akcije med 7. in 14. uro lahko 
brezplačno parkirate na parkiriščih: 
P01-Cesta svobode, P03-Zdraviliški 
park, P07-Pod Jelovico. Ne pozabite 
na sprednjo stran vetrobranskega ste-
kla namestiti dobre vidne oznake »kr-
vodajalec«.                                                         

:::: RKS – Območno združenje Radovljica

7Dogajanja

Srečanja za mamice z 
dojenčki
Z oktobrom so se v knjižnici ATL Ra-
dovljica pričela srečanja za mamice z 
dojenčki, na katerih se pogovarjamo o 
temah, ki najbolj zanimajo mlade ma-
mice: dojenje in hranjenje po stekle-
nički, spanje in uspavanje dojenčka, 
nošenje dojenčka v nosilki, uvajanje 
goste hrane, odstavljanje in uvaja-
nje v vrtec, prva pomoč ob manjših 
nezgodah doma, priprave na porod 
in dojenje, dojenčkov jok, poporo-
dna depresija in stiske, skrb zase itd. 
Srečanja bodo potekala vsako prvo in 
tretjo sredo v mesecu ob 10.00–11.30. 
Namenjena so izmenjavi izkušenj in 
pridobivanju strokovnih informacij, 
ki mamicam in mladim staršem olaj-
šajo življenje. 6. novembra se bomo 
srečali na temo dojenčkovega joka, 
20. novembra pa na temo nošenja do-
jenčka v nosilki. Brezplačno srečanje 
Dojenčkov jok bo vodila Petra Arula, 
mama Pisanih osrečevalnic in Jogic. 
Brezplačno srečanje Nošenje dojenč-
ka v nosilki bo vodila svetovalka za do-
jenje in nošenje dojenčkov Alenka Be-
nedik z Inštituta za dojenje Rumina. 

Dobrodošle mamice z dojenčki in 
nosečnice, vabljeni tudi partnerji in 
stari starši ter vsi, ki sodelujete ali že-
lite sodelovati pri skrbi za dojenčka. 
Srečanja so brezplačna. 

Več informacij: www.rumina.si 

:::: Alenka Benedik



Združenje borcev za vrednote NOB Radovljica
Seznam komemoracij Krajevnih organizacij na območju 
Združenja in Združenja ZB za vrednote NOB Radovljica

Begunje na Gorenjskem
1. 11. 2019 ob 10. uri na grobišču talcev v Dragi
1. 11. 2019 ob 11. uri na grobišču Grajski park v Begunjah

Bled
1. 11. 2019 ob 10. uri na pokopališču

Bohinjska Bela
1. 11. 2019 ob 9.30 pri osrednjem  
spomeniku

Gorje
1. 11. 2019 ob 9. uri na pokopališču

Ribno
1. 11. 2019 ob 9.15 pri spomeniku na pokopališču

Zasip
1. 11. 2019 ob 9. uri na pokopališču

8 Dogajanja

Predstavitev dela TNP predsedniku Državnega zbora mag. Dejanu Židanu
Direktor Javnega zavoda Triglavski narodni park mag. Janez 
Rakar je s sodelavci zavoda predsedniku Državnega zbora mag. 
Dejanu Židanu na celodnevnem obisku v narodnem parku 8. 
oktobra predstavil delo zavoda na področjih strokovnih nalog, 
naravovarstvenega nadzora, informacijsko izobraževalnega dela 
in projektov.  Na dopoldanskem delu je predsednik državnega 
zbora na terenskem ogledu območja Pokljuke pod Viševnikom 
prisluhnil vsebinam kohezijskega projekta VrH Julijcev za iz-
boljšanje stanja vrst in habitatnih tipov v Triglavskem narodnem 
parku, ki ga vodi Javni zavod Triglavski narodni park, v projektu 
pa sodelujejo še Zavod Republike Slovenije za varstvo narave, 
Društvo za opazovanje in proučevanje ptic Slovenije, Kmetijsko 
gozdarska zbornica Slovenije - Kmetijsko gozdarski zavod Kranj, 
Občina Tolmin, Planinska zveza Slovenije, Turizem Bohinj - za-
vod za pospeševanje turizma, Zavod za gozdove Slovenije in 
Zavod za ribištvo Slovenije. Sodelavci Javnega zavoda Triglavski 
narodni park in Zavoda za gozdove Slovenije so predsednika 
Državnega zbora seznanili s posebnostmi območja z vidikov na-
ravovarstva, kulturne krajine , gozdarstva, upravljanja s prosto-
živečimi živalmi in obiskovanja. Po ogledu Biatlonskega centra 

Triglavski narodni park in občine z roko v roki pri uresničevanju skupnega razvojnega 
načrta na Biosfernem območju Julijske Alpe
Javni zavod Triglavski narodni park in deset občin znotraj Bios-
fernega območja Julijske Alpe uresničujejo aktivnosti skupnega 
razvojnega načrta, ki med prioritetnimi cilji izpostavlja varstve-
ne cilje zavarovanega območja Triglavskega narodnega parka. 
Skupno uspešno sodelovanje stremi k razvoju trajnostnega go-
spodarstva ob upoštevanju okoljske zmogljivosti in pravil ravna-
nja za doseganje varstvenih ciljev. 

Deležniki na področju načrtovanja turističnega razvoja Bios-
fernega območja Julijske Alpe so lokalne turistične organizacije 
in zavodi za turizem ob pomoči parkovnih lokalnih skupnosti, 
turistično gospodarstvo, naravovarstvene organizacije in druge 
sorodne ustanove. Skupne aktivnosti vključujejo ozaveščanje o 
pomenu ohranjanja narave in kulturne dediščine in trajnostne 
mobilnosti ter pripravo skupnih trajnostnih produktov za pro-
mocijo. Razvojni načrt Biosfernega območja Julijske Alpe so leta 
2016 sprejeli župani občin biosfernega območja s ciljem vzpo-
staviti vzorčno destinacijo, kjer bodo gospodarski procesi uskla-
jeni z naravovarstvenimi smernicami območja. 

Ali jih kdo prepozna?
Na fotografiji so uslužbenci predvojne Pošte Bled. Sliko je posre-
doval Franci Valant, po domače Benč, iz Predtrga v Radovljici. 
Morebitne informacije o osebah s fotografije lahko posredujete 
na številko 040 256 185 ali po elektronski pošti antemar46@
gmail.com. 

:::: Tone Marolt

na Rudnem polju je sledila predstavitev prometne problematike 
na cesti čez prelaz Vršič in letošnjih dobrih praks za umirjanje 
prometa v poletnih mesecih na Mangartski cesti, v Ukancu in  
dolini Vrata, ki so potekale v organizaciji Javnega zavoda Tri-
glavski narodni park in parkovnih lokalnih skupnosti, in bile v 
javnosti zelo pozitivno sprejete.   Predsednik državnega zbora 
mag. Dejan Židan si je ogledal še del Soške poti od Kugyjevega 
spomenika do Mlinarice s predstavitvijo posebnosti narodnega 
parka v Trenti in zaključil obisk v Informacijskem središču Tri-
glavskega narodnega parka Dom Trenta. Srečanja so se udeleži-
li tudi župani nekaterih parkovnih občin in sicer župan občine 
Bled Janez Fajfar, župan občine Bohinj Jože Sodja, župan občine 
Gorje Peter Torkar, župan občine Bovec Valter Mlekuž in župan 
občine Kranjska Gora Janez Hrovat. 

Predsednik Državnega zbora je na obisku izpostavil pomen 
edinega narodnega parka v Sloveniji in da si bo prizadeval za 
stabilno zagotavljanje finančnih sredstev za delovanje Javnega 
zavoda Triglavski narodni park.

:::: Tina Markun, TNP

Javni zavod Triglavski narodni park v skupnosti Julijske Alpe 
aktivno sodeluje od leta 2015. V okviru skupnega sodelovanja so 
bili zasnovani skupni projekti, šest izmed njih je v izvajanju, ter 
pripravljene nove projektne ideje. Javni zavod Triglavski narodni 
park je sodeloval še pri pripravi vsebin za tiskani in digitalni po-
hodniški vodnik in pri izvedbi predstavitev z deležniki s podro-
čja turizma na različnih predstavitvah po Sloveniji in v tujini, v 
prihodnje pa bodo naloge vključevale pripravo akcijskega načrta 
za usmerjanje obiska v Triglavskem narodnem parku, novelacijo 
razvojnega načrta, izvajanje smernic na področju trajnostnega 
turizma ter nadaljnje aktivnosti v okviru Skupnosti šol Biosfer-
nega območja Julijske Alpe. V sodelovanju z zainteresiranimi 
deležniki v prostoru bo Javni zavod Triglavski narodni park ko-
ordiniral aktivnosti Stop plastiki za enkratno uporabo v Biosfer-
nem območju Julijske Alpe ob podpori Ministrstva za okolje in 
prostor. 

:::: Tina Markun
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SPOT in gorenjska podjetja skupaj na mednarodnem obrtnem sejmu
Na mednarodnem obrtnem sejmu v Ce-
lju smo v šestih dneh tokrat lahko obiska-
li več kot 1.500 razstavljavcev in navezali 
gospodarske stike z državo partnerico, 
Črno goro. 

V sklopu SPOT svetovanje Gorenjska 
smo za podjetja organizirali skupen pre-
voz in vstopnice, kar jim je omogočilo 
dodatno mreženje, izmenjavo izkušenj in 
pridobivanje novih znanj ter možnosti za 
navezavo stikov.   

SPOT Gorenjska je s petimi sveto-
valkami vsem zainteresiranim uspešno 
predstavila brezplačne podporne storitve 
države za poslovne subjekte, ki se izvajajo 
v okviru štirih ravni sistema SPOT (SPOT 
Global, SPOT Svetovanje, SPOT Regi-
stracija in Portal SPOT). Na sami stojnici 
smo kasneje izvedli tudi več kot 25 indivi-
dualnih svetovanj. 

Na sejmu so bile različne izobraže-
valne delavnice in organizirana sreča-
nja. Podjetjem smo ponudili priložnost 
udeležbe na mednarodno poslovnih sre-
čanjih, ki so bila namenjena malim in 
srednje velikim podjetjem. Iz gorenjske 
regije so se mreženja in ogleda dobrih 
praks udeležila podjetja:
• UNIKATEJA, unikatni izdelki in ume-

tniško ustvarjanje, Mateja Slivnik s.p.,

• MŽ poslovno svetovanje in druge  
storitve Marija Žvan s.p.,

• 3BM Elektronika in mikroračunalniki 
d.o.o. Jesenice,

• Poslovno svetovanje, Ana Hering,  
KITana s.p.,

• Automator, posredništvo in trgovina 
d.o.o.,

• Oddajanje sob, Kristina Koman s.p.,
• Šampinjoni, Vovk Erzar Špela s.p.,
• DEŽELA ZABAVE, Elizabeta Kejžar 

s.p.,
• SMARTX inštrukcije, izobraževanje in 

druge storitve, Lili Tkalec Gartner s.p.,
• CONDITUS, proizvodnja in prodaja 

slaščic, d.o.o.,
• EJGA, hiša kulinarike, d.o.o.,

• HIDRIA, razvoj in proizvodnja avto-
mobilskih in industrijskih sistemov, 
d.o.o., podružnica Jesenice,

• 1024, IT in poslovne rešitve, Andrej 
Zupan s.p.,

• GRUPO H, projektiranje in nepremič-
ninski inženiring, d.o.o.
in SPOT svetovalke Eldina Čosatović, 

Hermina Biščević, Nastija Podobnik, Jana 
Šifrar ter Mojca Umek. 

Projekt je sofinanciran s pomočjo 
Evropskega sklada za regionalni razvoj, 
Ministrstva za gospodarski razvoj in teh-
nologijo ter SPIRIT Slovenija, javna agen-
cija. 

:::: Eldina Čosatović, mag. posl. ved,  
SPOT svetovanje Gorenjska, RAGOR

Dogajanja    Kultura

Dela na Blejski koči
Planinsko društvo Bled obvešča spo-
štovane ljubitelje in obiskovalce Blej-
ske koče na Lipanci, da bo koča zaradi 
vzdrževalnih del v novembru zaprta. 
Hvala za razumevanje! 

:::: PD Bled  

Romantična komedija Za 
zmeraj! s songi v živo
Ponosni smo, da v Festivalni dvorani 30. 
novembra gostimo ekipo Za zmeraj! Lu-
cija Vidic je ena izmed glavnih igralk in 
članica našega društva. 

Domačina Gaber K. Trseglav in Nataša 
V. Trseglav sta predstavi vdahnila dušo, 
Gaber kot režiser in Nataša kot kompo-
nistka in pevka songov. V predstavi na-
stopa tudi nekaj Blejcev, Matija Kunstelj, 
Nataša Anderle in Metka Frelih, ter ostali 
super igralci z Jesenic in okolice, Mitja 
Šinkovec, Boštjan Smukavec, Marko Ze-
mljič, Klemen Košir, Elizabeta Žnidaršič 
Stefanciosa ...

Vabljeni na romantično komedijo s 
songi v živo! Bo kaj videti in slišati!

:::: KUD Kamot Zasip

Dve abonmajski predstavi v 
Zasipu že za nami
Zakorakali smo v novo gledališko sezono. 
Ponosni smo, da smo v Zasip pripeljali 
kar nekaj amaterskih gladališč iz cele Slo-
venije, ki bodo popestrili kulturno življe-
nje v vasi. 

Gledališki abonma je v Zasipu nekaj 
novega in želimo si, da bodo vaščani in 
okoliški gledalci prišli v kulturni dom in 
podprli gledališko dogajanje. 

V soboto, 19. oktobra, so ob peti uri 
popoldne abonma otvorili otroci otroške 
dramske skupine KPD Josip Lavtižar iz 
Kranjske Gore. 

Zgodba, ki je prirejena po legendi o 
nastanku Blejskega jezera, nas je pope-
ljala v čarobnost vilinskih pravljic. Zvečer 
so gledališčniki velenjskega gledališča 
s predstavo Divjad uprizorili slovensko 
delo, ki ga je napisal mlad slovenski pi-
satelj, večkrat nagrajeni filmski režiser in 
pisec scenarijev Nejc Gazvoda. 

Hvala vsem za obisk in se vidimo 16. 
novembra, ko bosta na sporedu otroška 
predstava Gusarski zaklad (KD Bohinjska 
Bela), nato pa še komedija Komet prihaja 
(KD Jožef Virk Dob).

:::: Meta Vodnjov, KUD Kamot Zasip

Hvalnica Bledu
Kot je opeval naš poet:

Bled, v lepoto raja si odet.
Kje je še tak prelestni kraj?

Popotnik vedno rad vrača se nazaj.

Je sredi otoka cerkvica Marijina.
Zvon želja ti izpolni hrepenenje sreča.

Nad jezerom starodavni grad stoji,
na davne čase spomin budi.

Zgodba o pastircu in vilah
nas v legendo zapelje.

Otrokom posebej je v veselje.
Premalo znam besed:

Zelo čudovito mestece si, Bled.

Če hoče popotnik te spoznati,
te v vseh letnih časih mora obiskati.

Srce in duša bosta našli spokojni mir.
Bled, ti si rajske sreče vir! 

Januša Dežman

foto: Jošt Gantar
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Razstava Minevanja

Razstavo Minevanja sta ustvarili industrijska oblikovalka, doma-
činka iz Zasipa Andreja Pogačar in ilustratorka Marta Bartolj. 
Spoznali sta se v času študija na Akademiji za likovno umetnost 
in oblikovanje v Ljubljani in že ob prvem srečanju stkali prijatelj-
ske vezi. Že od začetka sta sodelovali na manjših projektih, ta pa 
je njun največji doslej. Želeli sta povezati dve smeri in sicer ilu-
stracijo ter produktno oblikovanje. Skupaj sta določili tematiko, 
v kateri lahko najbolj izrazita vsaka svojo umetniško udejstvova-
nje. Želeli sta se izogniti klasični razstavi in ustvariti sobivanje, 
združevanje njunega dela na način, ko ilustracija preko luči vsto-
pa v sam galerijski prostor, po katerem se gledalec sprehaja. Gre 
torej za transformacijo dvodimenzionalnega v tridimenzionalni 
prostor. Razstava je urejena po kotičkih, ki nakazujejo cikličnost, 
neprestano spremembo v življenju. Oprli sta se na letne čase in 
jih povezali z obdobji človeškega življenja. To se nakazuje tako 

preko ilustracij, ki pripovedujejo zgodbo preko moči svetlobe, 
ki se pritajeno stopnjuje skozi obdobja življenja. Komunikacija 
med ilustracijami in svetlobo poteka tudi preko okroglih oblik 
luči, ki se pojavljajo konstantno tudi v ilustraciji. Če jih nekaj 
naštejemo: drevesa (modri opazovalci), cvetlice, oblaki, ostalo 
pa je prepuščeno raziskovanju obiskovalcev. Odsotnost barve v 
ilustracijah gledalca usmerja na samo sporočilnost. Hkrati pa 
luči s svojo svetlobo mehčajo črno-beli videz in v prostor vnašajo 
skrivnostno atmosfero.

Zanimivost pri razstavi Minevanja je, da se delo ilustratorke 
spremeni v digitalno tiskan element, ki ga je možno reprodu-
cirati neomejeno, delo industrijske oblikovalke pa so unikatni 
ročni izdelki, ki nikoli niso ponovljivi v popolnoma enaki obliki.

Galerija Vodnikove domačije Šiška, 4. 10.–22. 11. 2019
Avtorici: Andreja Pogačar in Marta Bartolj

:::: Romana Purkart

Kultura

Pester september Folklornega društva Bled
Za člane in članice FD Bled je bil letošnji september zelo pester, 
z vajami smo začeli dvakrat tedensko. Nastopili smo v Ljubljani 
in bližnji okolici, za jubilejni 90. rojstni dan smo zaplesali Ku-
raltovi mami iz Spodnjih Gorij ter nastopili na Koroški Beli, na 
prireditvi »Postani Franc Košir za en dan«.

Sodelovali pa smo tudi na dveh folklornih festivalih. V začet-
ku septembra smo se udeležili tridnevnega festivala »Slovenija v 
Slavoniji« v Vinkovcih, kjer se je predstavilo 21 kulturnih skupin 
in pevskih zborov iz različnih krajev Slovenije.Konec septembra 
smo že drugo leto zapored nastopili na Mednarodnem festivalu 
amaterskega kulturnega ustvarjanja Rovinj–Pazin. Nastopile so 
folklorne skupine iz Slovenije, Madžarske, Španije, Bosne, Hr-
vaške in bolgarska skupina iz Avstrije. Prvi dan je bila svečana 
otvoritev s predstavitvijo tradicionalnih plesov, drugi dan smo se 
v povorki sprehodili po ozkih ulicah Rovinja do glavnega trga, 
kjer je sledil nastop vseh plesnih skupin. Tretji dan pa smo imeli 
nastop v mestni dvorani v Pazinu.  September se je poslovil, a 
pred nami so že novi izzivi in delovne aktivnosti.  Konec oktobra 
gremo skupaj z Avseniki na enajstdnevno križarjenje po Sredo-
zemlju. Glavna in najzahtevnejša naloga društva v jesenskem 
obdobju pa je priprava za izvedbo prireditve »Veselo po doma-
če«, ki bo kot vsako leto tudi letos 29. decembra.

:::: Tatjana Svete, FD Bled

Obiščite blejsko knjižnico
Knjižnica Blaža Kumerdeja na Bledu je splošna knjižnica v 
sklopu matične Knjižnice Antona Tomaža Linharta Radovljica, 
ki vodi splošne knjižnice v občinah Radovljica, Bled, Bohinj in 
Gorje.

Blejska knjižnica deluje v 1. nadstropju bivše trgovine Emona 
na Ljubljanski cesti 8, čitalnica pa se preko mosta razširi v 1. 
nadstropje pošte.

Knjižnica na Bledu ponuja 42.732 knjig, revije ter 5.690 
DVD-jev in CD-jev za otroke in odrasle. Gradivo je namenjeno 
otrokom od predšolskega obdobja do najstniških let, odraslim je 
namenjena velika zbirka leposlovja in strokovnih knjig.

Čitalnica, ki ima blizu 100 naslovov dnevnega časopisja in 
revij, je v 1. nadstropju pošte Bled. Uporaba čitalnice in računal-
nikov je brezplačna. V čitalnici tudi fotokopiramo in skeniramo 
gradivo. Uporabniki knjižnice pridejo tiskat različne dokumente 
z elektronske pošte in USB-ključev. Skenirane dokumente jim 
tudi pošiljamo po elektronski pošti na željene naslove.

Ob četrtkih imamo v čitalnici prireditve za odrasle, ob petkih 
ob 17.00 pa otroške prireditve. V čitalnici je velik razstavni pro-
stor, kjer je vsak mesec nova razstava. Vsak zainteresiran posa-
meznik ali organizacija lahko pripravi razstavo o svojem delu. 
V vitrinah razstavljajo svoje delo različni ustvarjalci ročnih del 
in umetniki. Vabimo vse, ki ustvarjate, da naredite predstavitev 
svojega dela pri nas.

V bližajočih jesenskih in zimskih dneh vas prijazno povabi-
mo v knjižnico po dobre knjige in zgodbe, ki vam bodo polepšale 
hladne dneve.

:::: Irena Razingar, Knjižnica Blaža Kumerdeja Bled
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Kaj vemo o Karađorđevićih?

Muzejsko društvo Bled v novembru orga-
nizira ciklus predavanj Milana Škrabca o 
Karađorđevićih, ki bodo 5., 12., 19. in 26. 
novembra ob 19. uri v Festivalni dvorani 
na Bledu. 

Milan Škrabec (1957) je leta 1980 kon-
čal študij zgodovine in sociologije na Fi-
lozofski fakulteti v Ljubljani. Zaposlen je 
kot učitelj zgodovine na Srednji strojni 
in kemijski šoli v okviru Šolskega centra 
Ljubljana. Velik del prostega časa posveča 
slovenski kartofiliji in vodenju strokovnih 
ekskurzij po Sloveniji, zamejstvu in Sr-
biji. Sodeloval je pri več razstavah in kot 
pisec člankov. Avtor ali soavtor je pri na-
slednjih publikacijah, katerih rdeča nit so 
stare razglednice: Dežela ob Cerkniškem 
jezeru (1990), Vrhnika, prečuden kraj 
(1990), Narod naš dokaze hrani (2005), 
Boj za meje po prvi svetovni vojni (2007), 
Slovenstvo na razglednicah (2009), Poz-

drav s Sv. Višarij (2012), Slovenski poz-
drav s Koroške – stare razglednice pri-
povedujejo (2014) in Romarski pozdrav 
– slovenski božjepotni kraji na starih raz-
glednicah (2019).

1. Letos avgusta je izšla že tvoja osma 
knjiga, kjer predstavljaš svojo bogato zbirko 
starih razglednic. Kako se je začelo tvoje 
razgledničarstvo?
Že kot predšolski otrok sem zbiral 

razglednice, seveda so bile to novejše 
razglednice, predvsem razne voščilnice, 
pa tudi krajevne (topografske) razgle-
dnice, nabiral in »fehtal« sem jih po celi 
vasi. S starimi razglednicami pa sem se 
začel ukvarjati leta 1981, ko me je zanje 
navdušil žal že pokojni prijatelj, antikvar 
Matjaž Glavan. Tega leta sem se udeležil 
tudi prve javne dražbe starih razglednic v 
takratnem hotelu Ilirija v Ljubljani. Da-
nes po skoraj štiridesetih letih zbiranja ni 
moje navdušenje nad starimi razgledni-
cami prav nič popustilo, odpirajo se mi 
vedno nova obzorja.

2. Muzejsko društvo Bled in Zavod za kulturo 
Bled nadaljujeta s predstavljanjem evropskih 
dinastičnih rodbin, povezanih z našo zgodovino. 
Je kakšen poseben vzrok, da te zanima dinastija 
Karađorđevićev?
V bivši državi smo imeli pri študiju 

zgodovine tudi poglavja iz zgodovine Juž-
nih Slovanov brez Slovencev. Za diplom-
sko nalogo sem izbral temo iz črnogor-

ske zgodovine. Zgodovina dinastije Ka-
rađorđević pa je seveda vsaj od leta 1918 
naprej tudi del naše, slovenske zgodovine. 
To je tudi najpomembnejši vzrok, da me 
zanima zgodovina te dinastije. S kolegom 
– prijateljem s fakultete sva v času študija 
naredila v lastni režiji ekskurzijo po bivši 
skupni državi in si ogledala tudi spome-
nike, vezane na dinastijo Karađorđević 
(npr. Topolo in Oplenac).

3. Znano je, da spremljaš vsakodnevno 
dogajanje v Srbiji. Kako se odziva javnost na 
vrnitev Karađorđevićev v Beograd?
Srbija še zdaleč ni več promonarhi-

stična, kot je bila nekoč, kljub temu se 
mi zdi, da je večina prebivalstva vrnitev 
prestolonaslednika in družine sprejela z 
naklonjenostjo. To se jim je zdelo kratko 
malo pošteno in pravično. Na Karađorđe-
viće se v glavnem več ne gleda tako nega-
tivno, kot so nas indoktrinirali, zlasti pri 
pouku zgodovine v bivši državi. Tudi ura-
dna Srbija je bistveno spremenila svoje 
stališče glede dinastije Karađorđević. To 
se je jasno videlo tudi ob prenosu in po-
kopu posmrtnih ostankov, predvsem kne-
za Pavla in kralja Petra II. v domovino. 
Oba so pokopali ob prisotnosti državnega 
in cerkvenega vrha in z najvišjimi držav-
niškimi častmi. Seveda sta bila oba pred 
tem tudi uradno sodno rehabilitirana.

:::: Marko Vidic, Srečo Vernig

Z babicami in dedki pr' Sodarju v Bodeščah
Teden otroka smo na naši šoli začeli tako, 
da smo medse, k malo drugačnemu pou-
ku, povabili “naše” stare starše. Še dobro, 
da nismo bili ves čas v šoli, ker bi pokala 
po šivih. Odpravili smo se ven, v naravo, 
na pot proti Bodeščam, natančneje do So-
darjeve domačije. Ko smo se ji bližali, se 
je že s ceste slišala poskočna domača glas-
ba. Za njo pa že tudi slovenska ljudska 
pesem. Pozdravil nas je gospod Andrej 
Begovič, novi “gospodar” te hiše, ki nas 
je prijazno sprejel, nam povedal nekaj 
zanimivosti o domačiji ter nas povabil na 
zanimivo, drugačno druženje z njimi. Tu 
so bili še trije godci – Urška Praprotnik 
Zupan na citrah, Tomaž Zupan na kon-
trabasu, Uroš Benedičič na harmoniki ter 
Koselnova Angelca in Tatjana, ki sta po-
skrbeli za domače dobrote.

Razkazali so nam hišo, v kateri dobiš 
občutek, da še vedno nekdo tam živi – po 
starem, seveda. Urejena pristno domače. 
Zunaj smo lahko metali podkve, lička-
li, delali (stepali) maslo, plesali. Bilo je 
vsega – za oči, za ušesa, za mišice, tudi 
za brbončice. Tega smo se vsi razveseli-

li. Kako smo hiteli mazat maslo, med in 
marmelado! Pogreli smo se z zelo oku-
snim čajem. Kot se za likof spodobi, ob 
jedači sodi ples, pa počasi še slovo. Iz Bo-
dešč smo odhajali z lepimi vtisi, o katerih 
še vedno kramljamo po šoli. Stari starši 
pa so nam obljubili, da bodo rade volje še 
prišli na naša druženja.

:::: Kolektiv OŠ Ribno

Teden otroka v vrtcu Bled
Igrivi nasmehi,
veseli obrazi,

v vrtcu na Bledu to vse se opazi.

Smo plesali in peli,
kot znamo le mi,
rajali in noreli,

z gasilci smo vsi!

Smo tekli in tekli,
smo Afriki pomagali;
bi kruha jim spekli,

če lahko bi odpotovali.

Smo STOP znak prehodili,
zato policista smo povabili;

pomagal nam je z znaki,
kot to zmorejo le junaki!

Smo še na vrt od gospoda Vladota zavili,
svet letalstva tam smo odkrili.

Najlepša vam hvala za tako razstavo,
imate veliko srce, tako ta pravo!

Špela Škerbec, Vrtec Bled
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Krompirjeve delavnice v 
Medgeneracijskem centru Bled
Vse otroke, stare med 6 in 15 let, vabimo na krompirjeve de-
lavnice. Delavnice bodo potekale v ponedeljek, torek in sredo 
28., 29. in 30. 10. od 8. do 15. ure. Krompirjeve delavnice 
vključujejo varstvo in animacijo.V ponedeljek bo za otroke 
poskrbelo Društvo Žarek, v torek in sredo Medgeneracijski 
center Bled. Število mest je omejeno, zato se je potrebno pri-
javiti na: hana.premrl@guest.arnes.si ali 040 284 550.

Program bo potekal v Ledeni dvorani na Bledu.

:::: Medgeneracijski center Bled

Poletje in začetek šolskega leta  
v glasbenem centru DO RE MI

Učenci Glasbenega centra DO RE MI so si med počitnicami 
nabrali novih moči, več učencev pa se je z veseljem udeležilo 
poletnih aktivnosti, ki smo jih pripravili za njih. Prejeli smo na-
mreč povabilo gospoda Leona Ličofa k sodelovanju na Festivalu 
Okarina Bled, na katerega smo se z veseljem odzvali in sprejeli 
odločitev, da na odru združimo moči z vrhunskimi slovenski-
mi glasbeniki, ki muzicirajo v triu Sounds of Slovenia pod vod-
stvom Janeza Dovča. 

V zasedbi igrata še multi instrumentalist Boštjan Gombač in 
tubist Goran Krmac. Zbor DO RE MI je tako že junija pričel s 
pripravami in pod taktirko Primoža Kerštanja pripravil izvedbo 
ljudskih pesmi v bogatih in zanimivih priredbah Janeza Dovča. 
Pred prihodom zbora na veliki oder sedmega dne Festivala Oka-
rina nas je SOS trio navdušil s svojimi unikatnimi obdelavami 
ljudskih pesmi. Hvaležni smo za to prečudovito izkušnjo. 

Kot vsako leto doslej smo se tudi letos zadnji teden avgusta 
zbrali na Poletni šoli v Adergasu. V sklopu Poletne šole smo se 
v torek odpravili v Ankaran, kjer smo skupaj s triom Sounds of 
Slovenia nastopili na eni izmed prireditev sklopa Poletje v Anka-
ranu. V novem šolskem letu smo s šolskimi  nastopi začeli sredi 
septembra, ko so Nal, Jernej in Gaber z glasbenim programom 
popestrili predstavitev knjige Ana premaga strah pred govorje-
njem in Žan je drugačen, v organizaciji Knjigarne in papirnice 
Konzorcij iz Ljubljane.

Naši učenci so konec septembra nastopili v kulturnem pro-
gramu na odprtju samostojne fotografske razstave mojstrice 
fotografije Andreje Peklaj z naslovom »Domovanje Skrivnosti 
– ples s svetlobo.«

V Glasbenem centru DO RE MI smo v letošnjem šolskem 
letu skupaj z Zavodom za kulturo Bled na urnik uvrstili tudi Jav-
ne nastope, ki jih bomo izvajali v sejni dvorani Festivalne dvo-
rane Bled, na sporedu pa bodo redno dvakrat mesečno. Prvi in 
drugi nastop smo izvedli v ponedeljek, 7., in v torek, 15. oktobra. 
Nastopilo je  lepo število učencev, za nekatere izmed njih je bil 
to prvi solistični nastop na inštrumentu. 

Druga oktobrska sobota je bila rezervirana za Glasbene delav-
nice Čudoviti um. Gre za aktivne sobotne dopoldneve za osebe 
z avtizmom. Program vsebuje glasbeno aktivnost, gibalno ak-
tivnost, likovno aktivnost in matematiko. Pri izvedbi nam s fi-
nančno donacijo pomaga Zavarovalnica Triglav, d.d., za kar se 
najlepše zahvaljujemo. 

V soboto, 19. 10., je bil izveden prvi nastop iz cikla Otroci na 
gradu. Nastopilo je petindvajset učencev, ki so nam s svojo glas-
bo polepšali sobotni dan. 

V novem šolskem letu vsem učencem želimo veliko uspeha 
in lepih glasbenih trenutkov, bralcem in poslušalcem pa veliko 
užitkov v naši družbi.

:::: Špela Globočnik, Glasbeni center DO RE Mi

Impro v Zasip':: Kreature
Slavni gorenjski režiser Mark se živčno preseda na stolu pod 
odrom, na katerem brenči čebelica Jure. Jan se pretvarja, da je 
roža. Takrat v prostor prileti Mira in vzklikne: "Vi ste ene nava-
dne kreature!" V oktobrski predstavi Kreature Mira, Jan, Jure in 
Mark iščejo navdih izven svojih vsakdanjih telesnih oblik in si 
nadenejo različne like, ki jih poznajo iz resničnega življenja, iz 
zgodb in svoje lastne domišljije. Raziskujejo torej vse od člove-
ških do geometrijskih likov. Ampak, pozor! Če se pojavite sredi 
občinstva, si kot enega izmed likov mogoče nadenejo tudi vas. 
Kreature je improvizirana predstava kolektiva Vaška scena. Vlju-
dno vabljeni, da si jo ogledate ta petek, 25. 10. 2019, ob 20. uri v 
Kulturnem domu Zasip. Nastopajo Mira Petek, Jan Cunja, Jure 
Jamnik in Mark Džamastagič.

Vstopnine ni, zato vljudno vabljeni!

:::: Mark Džamastagič za Vaško sceno, KUD Kamot Zasip
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7. škratov pohod:: Zabava na skednjih

Dnevi evropske kulturne dediščine 
(DEKD) so na Bohinjski Beli resnično 
zaživeli in so vsako leto boljši. Program 
smo pripravili v enoti vrtca na Bohinjski 
Beli, pri izvedbi pa so nam pomagala do-

njih so si ogledali, kako so se vaščani raz-
vedrili v starih časih. Zanimivo prireditev 
si je ogledalo staro in mlado z Bohinjske 
Bele in okolice.

Dogajanje na skednjih:
1.  Pr' Štengar: ročna dela in petje ljudskih 

pesmi
2.  Pr' Krivc: gledališka dejavnost na ske-

dnjih, skeč o Svedrarju
3.  Pr' Ribč: kvartanje
4. Pr' Šnet: prevoz sena s samotežnimi san-

mi ob zgodbi Markov ovnk, skakanje v 
seno, petje (na fotografiji) 

5.  Pr' Šilarju: skeč o branju Ta pru dev, poj 
pa zabava

6.  Pr' Bovc: stare otroške igrice Šepava lisica, 
Slepe miši

7. Pr' Frid: glasba in ples, pogostitev po 
opravljenem delu

:::: Maja Poklukar, Vrtec Bled – enota Boh. Bela

mača društva, lastniki skednjev in mnogi 
aktivnimi krajani. Otroci iz vrtca so na 7. 
škratovem pohodu skupaj s svojimi dru-
žinami, krajani in obiskovalci iz drugih 
krajev poiskali sedem vaških skednjev. Na 

Vrtiljak poklicev za devetošolce na SGTŠ in EGSŠ Radovljica
Vrtiljak poklicev je vsakoletna prireditev 
na Gorenjskem, kjer učenci spoznavajo 
poklice, za katere se lahko izobražuje-
jo na gorenjskih srednjih šolah. Vrtiljak 
poklicev 2019 je organizirala Srednja 
gostinska in turistična šola Radovljica 
(SGTŠ), ki je našo Ekonomsko gimna-
zijo in srednjo šolo Radovljica (EGSŠ) 
zaprosila za prostore, kjer so se dodatno 
odvijale delavnice s predstavitvami raz-
ličnih poklicev. Na letošnji prireditvi je 
sodelovalo 1.163 učencev iz 22 osnovnih 
šol zgornje Gorenjske. Sedem srednjih 
šol je ponudilo 29 delavnic. Vsi učenci 
so si ogledali predstavitve poklicev na pri-
reditvenem prostoru v telovadnici SGTŠ 
in vsak učenec je po predhodnem izboru 
sodeloval na dveh delavnicah, ki so trajale 
od 15 do 30 minut. Na osrednjem priredi-
tvenem prostoru so šolo predstavili dijaki 
2., 3. in 4. letnikov. Ponudili so atraktivno 

delovanje programiranega kolesa z VR-
-očali v okviru projekta Popestrimo šolo.
Ekonomska gimnazija in srednja šola Ra-
dovljica je ponudila tri različne delavnice. 
Pri ekonomiji so devetošolci razmišljali, 
kam bi vložili 10.000 evrov. Pri multime-
diji so se razdelili v dve skupini in se nato 
zamenjali: v radijskem studiu so posneli 
kratko napoved in se seznanili z radij-
skim delom, v videostudiu pa so posneli 
vremensko napoved. Na grafični delavni-
ci so se seznanili s fotografskim delom in 
tipografijo (tisk na majice, broške ...) ter 
si ogledali različne tehnike animiranja 
(risanje na osvetljenih mizicah, 2D, Ado-
be After Effects, 3D-animacija, stopmoti-
on z lutkami). Na šoli smo poskrbeli za 
dobro počutje in odlično informiranje o 
poklicih (tudi z aktualnim izobraževal-
nim gradivom) ter pripravo priložnostne 
razstave za vse udeležence organizirane-

ga dogodka. Devetošolci se bodo morali 
kmalu odločiti, kam naprej. Upamo, da je 
Vrtiljak poklicev pomagal in že bolj pre-
pričal o nadaljnji izobraževalni poti. 

Februarja pa se vidimo na informativ-
nih dnevih!

:::: Ana Hlebanja za EGSŠ Radovljica

Lonely Planet izpostavlja novo slovensko kolesarsko pot
Medijski potovalni gigant Lonely Planet 
je objavil članek o Sloveniji, v katerem 
pišejo o novi zeleni kolesarski poti (Bike 
Slovenia Green), ki vodi kolesarje med 
vinske poti in nacionalne parke v Sloveni-
ji ter poteka izključno po destinacijah no-
silkah znaka Slovenia Green Destination.
Avtor članka Alex Crevar navaja, da gre za 
"zgodovinski korak v kolesarskem turiz-
mu", saj bo Slovenija odprla prvo daljin-
sko kolesarsko pot na svetu, ki povezuje 
izključno zeleno certificirane lokacije.
Nova kolesarska pot "Bike Slovenia Gre-
en" se bo predvidoma odprla 1. novem-

bra letos in bo med enotedensko potjo 
po Sloveniji imela postojanke v sedmih 
Slovenia Green destinacijah: Kranjska 
Gora, Bled, Bohinj, Brda, Komen, Lipica 
(Sežana) in Koper. Pot vodi kolesarje sko-
zi osrčje Julijskih Alp, okrog Bohinjskega 
in Blejskega jezera ter se nato usmeri na 
jug do obale Jadrana. Pri projektu sode-
luje Visit GoodPlace, glavni cilj je razvi-
ti, promovirati in tržiti inovativne zelene 
tematsko obarvane kolesarske turistične 
produkte tako v destinacijah kot tudi na 
nivoju integralnih turističnih programov.

:::: STO in RP, foto:: Jošt Gantar
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Koledar prireditev
 www.bled.si

datum ura lokacija prireditev

Petek, 25.10. 16::00 Grajski park pod Blejskim 
gradom

Pozdravimo jesen v prenovljenem grajskem parku 
pod Blejskim gradom

17::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Prireditev za otroke:: Ježek teka, teka in se kotali

Sobota, 26.10. 14::30 Kavarna Park Sladko popoldne ob kitarski glasbi 
19::00 Restavracija Panorama Glasbeno – plesni večer 

28.10. - 30.10. 08::00 – 15::00 Medgeneracijski center 
Bled

Krompirjeve delavnice v Medgeneracijskem 
centru Bled

Sreda, 30.10. 20::00 Festivalna dvorana Bled Avtobiografska komedija Ranka Babića:: Kriza 
srednjih let

Četrtek, 31.10. Blejski grad Noč čarovnic na Blejskem gradu

Sobota, 2.11. 14::30 Kavarna Park Sladko popoldne ob kitarski glasbi
19::00 Restavracija Panorama Glasbeno – plesni večer

Torek, 5.11. 19::00 Festivalna dvorana Bled Predavanje Milana Škrabca o Karađorđevićih:: 
Karađorđe – ponovno rojstvo srbske države

Sreda, 6.11. 19::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Odprtje interaktivne fotografske razstave Skrito 
življenje podzemlja in predavanje o zanimivostih 
živalstva v podzemlju

Petek, 8.11. 17::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Ustvarjalna delavnica za predšolske otroke:: 
Okrogle živali

Sobota, 9.11. 09::00 Športni center Triglav 
Pokljuka

Prvi snežni dan

Torek, 12.11. 19::00 Festivalna dvorana Bled Predavanje Milana Škrabca o Karađorđevićih:: 
Peter I. Osvoboditelj

19::00 Sejna dvorana Festivalne 
dvorane Bled

Javni nastop učencev Glasbenega centra DO RE 
MI

Četrtek, 14.11. 18::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Predavanje dr. Jana Bizjaka ter razstava in 
degustacija starih in novih sort jabolk

19::00 Festivalna dvorana Bled Koncert:: Alpski kvintet z gosti
Petek, 15.11. 17::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 

Bled
Predstava Gledališča Talija:: Vilinska pravljica

22::00 Club Stop Zabava z Mambo Kingsi
Sobota, 16.11. 12::00

14::00
Zgornja terasa Blejskega 
gradu

Martinovo na Blejskem gradu ob vinu, glasbi in 
plesu

13::00 Terasa Hotela Lovec Zabava z narodnozabavno glasbo
19::30 Dom krajanov Bohinjska 

Bela
Gledališki abonma Gledališča Belanskega:: KUD 
Stane Sever, Ribnica na Pohorju:: Barillonova 
poroka

20::00 Športna dvorana Bled Narodnozabavna hit parada 2019
Nedelja, 17.11. 10::00 Zadružni dom v Ribnem Lutkovna matineja z vnučkom Matejem in 

palčkom Predstavčkom
Torek, 19.11. 19::00 Festivalna dvorana Bled Predavanje Milana Škrabca o Karađorđevićih:: 

Aleksander I. – oče Jugoslavije
Petek, 22.11. 17::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 

Bled
Lutkovna predstava:: Kjer se prepirata dva, … 

19::00 Festivalna dvorana Bled Koncert:: Stisn se k men
19::30 Dom krajanov Bohinjska 

Bela
Gledališka predstava Gledališke skupine Trenta:: 
Zlatorog

22.11. – 1.3. Terasa Kavarne Park Blejsko drsališče z razgledom
Sobota, 23.11. 10::00 Viteška dvorana na 

Blejskem gradu
Otroci na gradu

Turizem    Prireditve

15-milijonta kremšnita Tomažu iz Slovenj 
Gradca prinesla doživljenjsko zalogo 
originalnih blejskih kremnih rezin

Kavarna Park je v začetku oktobra pre-
stopila čisto poseben mejnik. Postregli 
so namreč že 15- milijonto kremšnito. 
Ob praznovanju častitljive številke je po-
tekala posebna nagradna igra, v okviru 
katere so se v kar 115 'sladkih kraljicah' 
na keramičnih ploščicah skrivale privlač-
ne nagrade. Glavna je seveda pripadla 
lastniku 15-milijonte kremšnite, Tomažu 
iz Slovenj Gradca, ki so ga vidno presene-
čenega razveselili z doživljenjsko zalogo 
kremnih rezin. »Danes sem tukaj čisto 
slučajno in ničesar nisem pričakoval, tako 
da sem bil res presenečen. Ko sem našel 
ploščico v kremšniti, nisem vedel, kaj naj 
si mislim, ampak sem zelo vesel nagra-
de. Kremšnita je nedvomno ena od mojih 
najljubših sladic, tako da bom zdaj zago-
tovo bolj pogosto na Bledu,« je povedal z 
nasmeškom.

V novembru se začenja prenova Hotela Park

Hotel Park, ki na Blejski promenadi po-
nuja čudovit razgled ne le iz sob, temveč 
tudi iz hotelskega bazena, bo v začetku 
novembra doživel težko pričakovano nad-
gradnjo, ki se bo osredotočala na izposta-
vitev naravnih danosti okolice. S prenovo 
bo hotel, ki je priljubljen med gosti, ki so 
radi v središču dogajanja, dobil zgodbo 
o vodi in parku, ki si ju zasluži. Zgodba 
vode, ki ponazarja vir življenja, Blejsko 
jezero ter izvir termalne vode na Bledu, 
bo vključena v arhitekturno zasnovo sob, 
ki gledajo na Blejsko jezero, skupnih pro-
storov ter celotno ponudbo prenovljenega 
hotela. Drugi del zgodbe govori o parku, v 
katerega je hotel umeščen, ki predstavlja 
ime hotela. Njegova zgodba pa bo pred-
stavljena skozi sobe, ki gledajo na ta park. 
Povsem novo edinstveno podobo bo dobil 
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Organizator si zaradi nepredvidenih okoliščin pridržuje pravico do spremembe programa. Spremembe in dodatne 
informacije bodo objavljene na spletni strani www.bled.si/si/dogodki. 
Koledar prireditev pripravlja Turizem Bled, zavod za pospeševanje turizma, info@visitbled.si

Turizem    Prireditve

datum ura lokacija prireditev

Torek, 26.11. 19::00 Festivalna dvorana Bled Predavanje Milana Škrabca o Karađorđevićih:: 
Knez Pavle, kralj Peter II. – zaton dinastije

27.11., 28.11. 17::00 Višja strokovna šola za 
gostinstvo, velnes in 
turizem Bled

Delavnica:: Dobrodelni adventni venčki

Četrtek, 28.11. 20::00 Festivalna dvorana Bled Siddharta:: Nomadi - akustični koncert
29.11. – 5.1. Jezerska promenada Zimska pravljica

Zdraviliški park Jaslice ob Blejskem jezeru
Petek, 29.11. 17::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 

Bled
Delavnica za predšolske otroke:: Lisička je prav 
zvita zver 

Sobota, 30.11. 11::00 Zbirno mesto:: Jezerska 
promenada

Pravljična pot na Blejski grad

19::30 Festivalna dvorana Bled Romantična komedija s songi in bendom v živo:: Za 
zmeraj!

Vsak četrtek 17::00 Vinska klet v Hotelu 
Triglav Bled

Degustacija slovenskih vin v hišni vinski kleti

RAZSTAVE::
25.9. – 3.11. 8::00 – 16::00 Infocenter Triglavska 

roža Bled
Fotografska razstava Andreje Peklaj:: Domovanje 
skrivnosti - ples s svetlobo

1.10. – 31.10. v del. času Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Razstava študijskega tečaja modnega risanja in 
slikanja

6.10. – 26.10. 16::00 – 18::00 Festivalna dvorana Bled 4. slikarski Ex tempore Bled 2019:: razstava 
udeležencev

1.11. – 30.11. v del. času Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Razstava ob 100 letnici rojstva Nika Koširja 
Atelje v knjižnici, skupinska razstava del 
Slikarskega društva Atelje Bled
En dan na Bledu, razstava mag. Barbare Kalan 
in Anje Poštrak iz zbirk Gorenjskega muzeja o 
Bledu, kot ga opisujejo Kmetijske in rokodelske 
novice

6.11. - 8.12. 8::00 – 16::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Interaktivna fotografska razstava:: Skrito življenje 
podzemlja

tudi notranji termalni bazen v zgornjem 
nadstropju hotela, ki ponuja dih jemajoč 
razgled na Blejsko jezero! Med prenovo, 
ki bo potekala od 4. novembra 2019 do 
spomladi 2020, bo Hotel Park zaprt.

Drsališče z najlepšim razgledom v Kavarni 
Park
Tudi letos bodo na Bledu na svoj račun 
prišli ljubitelji drsanja. V petek, 22. no-
vembra, se namreč na terasi Kavarne 
Park odpira drsališče z najlepšim pogle-
dom na Blejsko jezero. Da vam na drsali-
šču ne bo dolgčas, so ponovno poskrbeli 
za bogat animacijski program. Drsališče 
bo odprto vse do 1. marca 2020, med 23. 
in 27. decembrom pa bo organiziran tudi 
tečaj drsanja za otroke, ki ga bo izvajal dr-
salni klub Labod Bled. 

Posladkajte se z novimi okusi sladoleda
Ob prazniku originalne blejske kremne 
rezine so ponudbo v Kavarni Park do-
polnili z novimi sladicami, v vitrine pa 
so postavili tudi nove okuse sladoledov. 

Okusi, kot so temna čokolada s kandirano 
pomarančo, cheesecake z jabolki, jogurt 
z borovnicami, višnjev sladoled s šerijem, 
cimet, bodo brez dvoma polepšali vaš 
sprehod po Blejski promenadi.

:::: Sava Hoteli Bled

Bled v Riminiju
Od 9. do 11. oktobra je v Riminiju poteka-
la največja turistična borza v Italiji, TTG 
Travel Experience. Slovenija je bila kot 
vsako leto dobro zastopana, na 160 m2 
velikem razstavnem prostoru se je pred-
stavljalo 29 ponudnikov slovenskega tu-
rizma, med njimi tudi Turizem Bled. 

Poleg živahnega dogajanja na slo-
venskem razstavnem prostoru, ki so ga 
popestrili animatorji Slovenske Istre, je 
predstavništvo Slovenske turistične or-
ganizacije (STO) v Italiji v četrtek, 10. 
oktobra, pripravilo predstavitev izbranim 
novinarjem. Vodja predstavništva STO za 
italijanski trg Aljoša Ota je povabljenim 
novinarjem in organizatorjem potovanj 

predstavil letošnje rezultate o prihodih 
in prenočitvah v slovenskem turizmu ter 
smernice o nadaljnjem, trajnostnem ra-
zvoju slovenskega turizma s poudarkom 
na gastronomiji.

Z Bleda so se predstavili Sava Turizem 
in Turizem Bled. Lani je Bled obiskalo 
skoraj 40.000 Italijanov, ki so na Bledu 
naredili nekaj manj kot 83.000 nočitev, 
kar jih uvršča na tretje mesto, takoj za Ve-
liko Britanijo in Nemčijo.  

:::: STO in RP

Stela Fon iz Gorij je miss 
turizma 2019
Stela Fon, dijakinja iz Gorij, je postala slo-
venska miss turizma. Kot pravi, njena pot 
do miss turizma ni bila lahka, saj nič v ži-
vljenju ni lahko. »Preden sem se prijavila 
na tekmovanje, sem morala veliko delati 
na svoji samozavesti. Zelo sem hvaležna 
za izkušnje z modno pisto in javnim na-
stopanjem, že preden sem se prijavila, 
ker mi je to pomagalo s soočanjem pred 
veliko množico ljudi«. Večino svojega ži-
vljenja je posvetila plesu, vendar je zdaj v 
ospredje stopilo lepotno tekmovanje. Za-
kaj se je odločila, da se odloči zanj? 

»Hotela sem nekaj novega. Rada imam 
izzive in stvari, za katere se je treba boriti. 
Moja menedžerka Mirjam, ki mi je včasih 
šivala plesne kostume, me je vprašala, če 
bi tekmovala in dodala, da imam dobre 
preddispozicije«. In tako je pristala, kot 
pravi, jo je zanimalo tudi, kakšno je življe-
nje misic. Potem, ko je zmagala v Slove-
niji, je od 18. septembra do 8. oktobra od-
šla na svetovno tekmovanje na Kitajsko. 
»Priprave niso bile lahke, morala sem se 
pripravljati fizično in psihično, da sem 
bila tako mentalno kot fizično pripravlje-
na na vse, kar me je čakalo. Vedela sem, 
da grem sama v svet, kjer se moram lepo 
obnašati in predstavljati našo državo.« 

Zdaj, ko je nazaj, je čas, da razmišlja 
o prihodnosti. Kot pravi, jo zanima tudi 
delo v turizmu, mika pa jo tudi šport. 

Za karkoli se bo že odločila, ji želimo 
srečno pot!

:::: Romana Purkart



Ekskurzija na Slovaško in Gradiščansko

Jesenski izlet članov Turističnega dru-
štva Bled je postal že tradicionalen. Letos 
smo se, na predlog naših članov, odločili 
za Slovaško in Gradiščansko in tako tudi 
najbolj primerno obeležili svetovni dan 
turizma, 27. september. 

V Bratislavi smo obiskali Slavin, kjer 
stoji spomenik padlim ruskim vojakom 
iz druge svetovne vojne in od koder se 
razprostira prekrasen pogled na mesto 
ob Donavi. Z gradu se odpre čudovit po-
gled na mesto in bližnjo okolico, v starem 
mestnem jedru smo si ogledali  katedralo 
sv. Martina, po ozkih ulicah starega jedra 
smo se sprehodili do slikovitega Glavne-
ga trga s staro mestno hišo in Primatsko 
palačo iz 18. stoletja ter do gledališča.   

Obiskali smo bližnjo okolico Brati-
slave, v tovarni Majolika smo si ogledali 
postopek ročne izdelave znane slovaške 
majolike in drugih keramičnih izdelkov 
in občudovali umetnike pri slikanju ču-
dovitih tradicionalnih motivov. Po vožnji 
mimo vznožja Malih Karpatov, vinoro-
dnega ter gozdnega področja Slovaške, 
smo prispeli v mesto Pezinok, nato pa 
obiskali najbolj znani slovaški grad Čer-
veny Kamen, ki se bohoti v čudoviti oko-
lici malokarpatskega gričevja in se zatem 
vrnili v Bratislavo, kjer smo se  v mraku 
povzpeli na UFO, stolp na istoimenskem 
mostu, ki je sedmi največji viseči most 
na svetu. Na poti proti Avstriji smo se  
najprej ustavili v mestecu Eisenstadt ali 

Železno mesto. Prijeten sprehod skozi 
mesto nas je najprej popeljal do kalvari-
je, slikovite cerkve, kjer je pokopan slavni 
skladatelj Joseph Haydn in nato naprej 
do čudovite baročne palače Esterhazy. 
Kasneje smo obiskali Nežidersko jezero. 
Ta zaklad dediščine slovi kot najbolj za-
hodno stepsko jezero v Evropi in hkrati 
največje jezero v Avstriji. Raznolikost ži-
valskih in rastlinskih vrst nam je razkrila 
dve in pol urna  plovba z ladjico, na ka-
teri pa so nam postregli tudi z bogatim 
kosilom. Ostala nam je le še pot domov, 
ki je hitro minila, hkrati pa smo že kovali 
načrte za prihodnje leto.  

:::: Vanja Piber, TD Bled
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Zimski časopis in zimska kartica mobilnosti Turizem Bled je izdal nov zimski časo-
pis, ki je na voljo v slovenskem in angle-
škem jeziku, konec novembra pa bo na 
voljo še italijansko-nemška različica. Ča-
sopis je namenjen gostom, ki želijo del 
zime preživeti na Bledu. Vsebuje infor-
macije o bližnjih smučiščih in prevozih, 
ki so na voljo, zimski ponudbi Bleda, v 
njem so namigi za preživljanje zimskih 
uric v naravi, za obisk blejskih zname-
nitosti, opozarja na velike zimske prire-
ditve, kot so zimska pravljica, svetovni 
pokal v biatlonu in svetovno prvenstvo v 
zimskem plavanju. Časopis je brezplač-
no na voljo v blejskih infocentrih. 

Letos poleti je Turizem Bled izdal 
kartico mobilnosti Julijske Alpe: Bled. 
Kartica je gostom, ki so na Bledu nočili 
vsaj tri dni, ponujala brezplačne prevoze 
z obema poletnima shuttloma in avtobu-
som hop on, hop off ter še nekaj ostalih 
ugodnosti na področju mobilnosti. 20. 
decembra bo izšla še njena zimska vari-
anta, ki bo ponujala neomejeno uporabo 
zimskega shuttla do Kranjske Gore, Kr-
vavca, Pokljuke in Vogla ter brezplačno 
drsanje na Drsališču z razgledom. 

:::: Romana Purkart



Dobrodelni adventni venčki
Turistično društvo Bled bo tudi letos v tednu pred prvo adventno 
nedeljo organiziralo delavnico adventnih venčkov, novost pa je, 
da ji tokrat ne bo sledila razstava, pač pa dobrodelna prodaja. 
Vsak udeleženec bo na delavnici izdelal venček za sebe in vsaj 
enega v dobrodelni namen. Vsa zbrana sredstva bomo preko 
Zveze prijateljev mladine namenili družini v stiski iz naše ob-
čine. 

Delavnica pod strokovnim vodstvom Mete Kenda bo potekala 
v prostorih Višje strokovne šole za gostinstvo, velnes in turizem 
Bled v sredo, 27., in v četrtek, 28. novembra, obakrat ob 17.00. 
Prinesite vrtne škarje, lepilno pištolo, okraske in zelenje, ki jih 
želite uporabiti za svoj venček, vse ostalo dobite na delavnici. 
Prosimo, da svojo udeležbo najavite na vanja.piber@td-bled.si.

Vabimo vas, da skupaj preživimo nekaj ustvarjalnih uric in 
obenem naredimo nekaj dobrega.

:::: Vanja Piber, TD Bled
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The Daily Mail o Bledu
Novinar Daniel Pembrey je o svojem epskem popotovanju po 
Sloveniji v časniku The Daily Mail v začetku oktobra  objavil ce-
lostransko reportažo. 

Priznanega britanskega avtorja Daniela Pembreya je Sloven-
ska turistična organizacija gostila v Sloveniji v poletnih mesecih, 
svoje vtise pa je strnil v izjemnem članku, ki je bil objavljen v 
britanskem časniku The Daily Mail na začetku oktobra.

Daniel Pembrey je Slovenijo obiskal v zadnjih dneh avgusta. 
Sicer priznan britanski avtor, ki mu tudi literarno udejstvova-
nje ni tuje, je namreč načrtoval oddih v Avstriji in pri tem med 
ogledovanjem zemljevida Evrope slučajno opazil, da je Slovenija 
čisto blizu in da bi jo bilo, glede na številne članke, ki kar niso 
mogli prehvaliti naravnih lepot te naše zelene dežele, vredno 
obiskati. 

In tako ga je Slovenska turistična organizacija gostila na »ep-
skem potovanju« (tako avtor zapiše v naslovu članka: Driving 
me wild! An epic road trip through Slovenia’s mountain peaks 
and pastures) po Sloveniji. Destinacija je torej več kot očitno 
opravičila svoj sloves.   Na svojem popotovanju je obiskal Bled, 
dolino Soče, natančneje Kobarid, Bovec in Kanin, svoje popoto-
vanje pa zaključil na Kekčevi domačiji v Trenti. Navdušen nad 
spokojem svoj članek zaključi s sledečimi besedami: nenazadnje 
pa so ljudje tisti, ki me najbolj navdušijo tu: topli, ponosni in 
izjemni ustrežljivi. Nočem oditi. The Daily Mail je eden najbolj 

branih dnevnih časopisov v Združenem kraljestvu, njihova sple-
tna stran beleži več kot 100 milijonov obiskov mesečno. Avtor 
članka, Daniel Pembrey, je sicer priljubljen avtor leposlovnih 
besedil, kar še pripomore k temu, da ni bilo epsko samo njego-
vo popotovanje po Sloveniji, ampak si pridevnik “epski” zasluži 
tudi njegov članek.

:::: STO in RP

Priznanja Gorenjske turistične zveze
Prva sobota v oktobru je dan, ki je že 49 let zapored rezerviran 
za srečanje gorenjskih turističnih delavcev. Letošnje je bilo v Be-
gunjah, v prijetnem ambientu gostilne pri Jožovcu v organizaciji 
domačega turističnega društva in Gorenjske turistične zveze. 
Srečanje je namenjeno druženju delavcev in prostovoljcev v tu-
rizmu in izmenjavi izkušenj po koncu poletne turistične sezone, 
poleg tega pa tudi podelitvi priznanj najlepše urejenim krajem 
v akciji Moja dežela lepa in gostoljubna ter najzaslužnejšim po-
sameznikom, ki jih predlagajo posamezna turistična društva. 
Posebna kategorija je podelitev priznanj za najlepše gorenjske 
nageljne. Na predlog Turističnega društva Bled so priznanja to-
krat prejeli Zavod za kulturo Bled in prostovoljca Martin Merlak 
in Boža Torkar.

:::: Vanja Piber
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Nova spletna stran Bled.si
Turizem Bled je na podlagi razpisa Mini-
strstva za gospodarski razvoj in tehnolo-
gijo za razvoj digitalnega komuniciranja 
za vodilne destinacije na novo postavil 
spletno stran bled.si. Na podlagi ponudb 
je bila za delo izbrana družba Arctur. Po-
sodobili so fotografsko gradivo in besedi-
la, spletna stran je z vsemi ključnimi be-
sedili na voljo v slovenskem, angleškem, 
italijanskem, nemškem, francoskem in 
madžarskem jeziku. Spletna stran pa ni 
zaključena, razvijala se bo naprej. 

Bled.si je osrednja spletna stran Bleda, 
kjer so na voljo vse informacije o desti-
naciji. 

:::: Turizem Bled

Objavljen razpis za pridobitev pravice do uporabe kolektivne 
blagovne znamke
S kolektivno blagovno znamko Bled 
Local selection oziroma Blejski lokalni 
izbor želi Turizem Bled poudariti in iz-
postaviti prepoznavnost rokodelskih iz-
delkov, pridelkov in živilskih izdelkov ter 
gastronomskih posebnosti, jedi in pijač, 
postreženih na gostinski način, in njiho-
vih ponudnikov na območju podeljevanja 
pravice do uporabe znamke Bled Local 
selection oziroma Blejski lokalni izbor. 
Razpis je objavljen na spletni strani bled.
si v zavihku informacije/poslovne novice.

Za pridobitev pravice do uporabe KBZ 
Bled Local selection se lahko prijavijo re-
gistrirane pravne ali fizične osebe za dolo-
čeno pridelavo, proizvodnjo oz. izvajanje 
storitev, ki ponujajo pridelke, izdelke in 
storitve, ki izpolnjujejo naslednje splošne 
pogoje:
• so pridelani oz. proizvedeni opremlje-

ni in ponujeni po zakonsko določenih 
predpisih in standardih,

• so pridelani oz. proizvedeni in opre-
mljeni na naravi in ljudem čimbolj 
prijazen način,

• zagotavljajo ustrezno kakovost,
• izvor idej, živil/gradiv, postopkov iz-

delave in izvedbe izdelkov oz. storitev 
mora biti vsaj 50 % z območja pode-
ljevanja pravice* do uporabe KBZ Bled 
Local selection (oz. 30 % za jedi in pija-
če, postrežene na gostinski način), oz. 
100 % z območja Slovenije, razen, če 
živil oz. gradiv za določene izdelke ni 
mogoče zagotoviti v Sloveniji (izjemo 
predstavljajo temeljna živila, npr. slad-
kor, sol, riž, čokolada),

• rokodelski izdelki in izdelki unikatne-
ga in industrijskega oblikovanja teme-
ljijo predvsem na naravnih gradivih 

in gradivih, ki so značilna za območje 
podeljevanja pravice* do uporabe KBZ 
Bled Local selection in upoštevajo ro-
kodelsko kulturno dediščino območja,

• so opremljeni s celostno komunikacij-
sko podobo in ceno – primerni za pro-
dajno polico.

KBZ Bled Local selection se uporablja 
za označevanje KAKOVOSTI:
• rokodelskih izdelkov in izdelkov uni-

katnega ter industrijskega oblikovanja,
• pridelkov (npr. sadja, zelenjave, polj-

ščin, svežih zelišč in začimb) in živil-
skih izdelkov (npr.: iz mleka, mesa, 
sadja, zelenjave, žit ipd.),

• jedi in pijač, postreženih na gostinski 
način,

na območju podeljevanja pravice* do 
uporabe KBZ Bled Local selection.

* Območje podeljevanja pravice do upora-
be KBZ Bled Local selection so občine Bled, 
Bohinj, Gorje, Jesenice, Kranjska Gora, Ra-
dovljica, Tržič, Žirovnica oz. Slovenija, če 
Turizem Bled povabi ponudnika in Strokov-
na komisija za ocenjevanje produktov s KBZ 
BLS oceni, da je produkt primeren.

Termini ocenjevanj v letu 2019::
Ocenjevanje rokodelskih izdelkov in iz-
delkov unikatnega in industrijskega obli-
kovanja bo potekalo 15. novembra 2019 
med 12.00 in 15.00 v prostorih Hotela 
Astoria, Prešernova 44, Bled.

Rok za prijave: 8. november 2019.
Izdelke prinesete v ocenjevanje 15. 

novembra 2019 med 9.00 in 11.00 v pro-
store Turizma Bled, Ljubljanska cesta 27, 
Bled.

Ocenjevanje pridelkov in živilskih iz-
delkov bo potekalo 9. decembra 2019 
med 12.00 in 15.00 v prostorih Hotela 
Astoria, Prešernova 44, Bled.

Rok za prijave: 2. december 2019.
Izdelke prinesete v ocenjevanje 9. de-

cembra 2019 med 9.00 in 11.00 v prosto-
re Hotela Astoria, Prešernova 44, Bled.

Ocenjevanje jedi in pijač, postreženih 
na gostinski način, bo potekalo 9. janu-
arja 2020.

Rok za prijave: 6. januar 2020.
Koordinator ocenjevanja vam bo javil 

uro, kdaj vas bo obiskala Strokovna ko-
misija za ocenjevanje in ocenila jedi oz. 
pijače.

Za prijavne obrazce in podrobne infor-
macije se lahko obrnete na Majo Pančur, 
ki je na voljo na telefonski številki 04 
5780 507 in prek elektronske pošte: maja.
pancur@visitbled.si.

Veselimo se sodelovanja in se zaveda-
mo, da lahko le z vašo pomočjo dosežemo 
višjo kakovost ponudbe, označene s KBZ 
Bled Local selection.

:::: Turizem Bled
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Ureditev prostora pod Iglico

Hotel Bled Rose slovesno odprl svoja vrata

Na mestu nekdanjega Hotela Jelovica je 
zaživela pomembna pridobitev in osveži-
tev blejskega turizma – Hotel Bled Rose. 
V procesu celovite revitalizacije se je hotel 
iz ponudbe za množične izletnike preu-
smeril v izkustveni, doživljajski turizem. 
Udobje ponuja tudi zahtevnim gostom, 
saj se ponaša z odprtim, dizajnerskim 
ambientom, sodobnim SPA-jem, konfe-
renčnim centrom in izbranimi okusi lo-
kalne kulinarične tradicije.

Hotel, ki je na izjemni lokaciji ob Blej-
skem jezeru, je z novim lastnikom dobil 
novo vizijo: štirizvezdično namestitev s 
ciljem izvajanja vrhunskih, petzvezdičnih 
doživetij. Skladno s tem je bil hotel dele-
žen celovite prenove – od prezračevanja 
in inštalacij do gradnje nove restavracije, 
SPA-ja in poročne dvorane, uredili so dvo-

Juliana odprta, potrebuje nastanitve!
18. oktobra so uradno odprli novo daljin-
sko pot Juliana Trail, veliki projekt sku-
pnosti Julijske Alpe, ki smo ga podrobno 
predstavili v prejšnji številki. Pot je raz-
deljena na posamezne etape in gost vsak 
dan prehodi eno, na koncu dneva pa ima 
urejeno rezervacijo v enem izmed preno-
čišč na koncu etape. 

Skupnost Julijske Alpe trenutno išče 
zainteresirane ponudnike turističnih na-
stanitev, ki bi se pridružili pri oblikovanju 
ponudbe za prodajo paketov Juliana Trail. 

Prednost bodo imeli ponudniki, ki 
nudijo tudi storitev zajtrka in/ali večerje. 
Če teh storitev ne nudite, sporočite, kje je 
najbližja možnost zajtrka in večerje. Kon-
ci oz. začetki etap, ki so postavljeni na 
Juliana Trail, kjer iščemo zainteresirane 
ponudnike nastanitev:

1. Kranjska Gora
2. Mojstrana
3. Jesenice
4. Begunje
5. Bled
6. Goreljek (Pokljuka)
7. Stara Fužina
8. Bohinjska Bistrica
9. Podbrdo
10. Hudajužna-Grahovo ob Bači

River Camping Bled
Pred vstopom na Bled, torej pred Savskim 
mostom v Občini Radovljica, bo nastal 
nov kamp. Investitorici sta dve družini, 
kamp bo po zagotovilu investitorjev v prvi 
fazi imel sto parcel in petindvajset hišk. 

Občina Bled ni bila stranka v postopku 
pri nobenem od pridobivanja dovoljenj, 
občani pa so seveda zaskrbljeni zaradi 
morebitnega novega pritiska na Bled. Kot 

rišča in parkirišča.  »Po devetih mesecih 
celovite prenove je hotel zaživel s svežim, 
sodobnim videzom, pa tudi s povsem 
novo identiteto in poslovnim koncep-
tom, ki presega klasične hotelske storitve. 
Pozitivni odzivi prvih gostov že napove-
dujejo, da bo v prihodnosti eno najbolj 
zaželenih prizorišč svečanih dogodkov, 
sproščenih srečevanj in ustvarjanja novih 
lepih spominov,« je ob odprtju povedal 
dr. Otmar Zorn, direktor podjetja Rikli, 
ki je lastnik Hotela Bled Rose. Bled Rose 
navdušuje z estetsko dovršenim ambien-
tom, pri čemer premišljeno oblikovanje, 
kakovostni materiali in razigrana paleta 
barv vabijo k sprostitvi. Sodobni interier, 
pod katerega se je podpisal arhitekt Jani 
Vozelj, dopolnjujeta igra svetlobe in stik 
z naravo, saj celotna južna stran hotela s 
panoramskimi stenami odpira pogled na 
obrežje Blejskega jezera. Hotel ponuja 
namestitev v 90 dizajnersko opremlje-
nih sobah s skupno 176 posteljami – od 
klasičnih dvoposteljnih sob do razkošnih 
hotelskih apartmajev, ki so posebej prila-
gojeni družinam, poslovnim gostom kot 
tudi mladoporočencem. Ponudbo name-
stitve dopolnjujejo tudi štiri konferenčne 
dvorane z najsodobnejšo tehnično opre-

mo. V hotelu je zaživela restavracija z 
bogato kulinarično ponudbo à la carte, ki 
sledi trendom in jih domiselno prepleta s 
slovensko kulinarično tradicijo. Za popol-
no razvajanje poskrbi sodoben wellness 
z notranjim bazenom, savnami in masa-
žnim centrom. Sprostitveni kompleks se 
odpira na hotelsko plažo, ki v neposredni 
bližini Blejskega jezera predstavlja zaseb-
no oazo udobja in zelenja, z džakuzijem 
in zunanjo savno. Gostom, ki jih Bled pri-
tegne z vidika zdravstvenega turizma, pa 
v hotelu poleg wellness storitev ponujajo 
tudi individualna prehranska svetovanja 
in posebne menije.

»V letu 2020 si bomo dodatno priza-
devali za vrhunsko gostoljubje, prilago-
dljivost in prijaznost osebja, saj ravno to 
naši gostje najbolj cenijo. Čakata pa nas 
tudi zaključna ureditev okolice in preno-
va pročelja oziroma fasad. S tem bomo 
poskrbeli še za zadnje podrobnosti v 
procesu preobrazbe hotela v čudovit, so-
doben kompleks, ki bo v ponos Bledu in 
slovenskemu turizmu,« je načrte za na-
slednje leto strnila mag. Natalija Kovač, 
prokuristka Hotela Bled Rose.

:::: Hana Vidic

11. Most na Soči
12. Tolmin
13. Kobarid
14. Čezsoča-Bovec
15. Log pod Mangartom
16. Trbiž

Če se odločite za sodelovanje, se bomo 
dogovorili za ceno ponujenih storitev, te 
pa bomo vključili v pakete za goste. Pa-
kete, ki bodo vključevali vašo ponudbo, 
bomo uredili in prodajali preko uradnega 
booking centra za omenjeno pot. Če ste 
zainteresirani za sodelovanje oz. želite 
več informacij, nam, prosim, pišite na 
mail: maja.ivancic@dolina-soce.si ali po-
kličite na 05 30 29 643.

:::: Skupnost Julijske Alpe

so povedali predstavniki investitorjev, gra-
dijo kamp za ekološko osveščene in špor-
tno aktivne goste, za katere so prepričani, 
da se bodo na Bled raje kot z avtomobilom 
odpravili peš ali s kolesom. Kamp bo, kot 
zagotavljajo, trajnostno usmerjen, imel 
bo bazen in otroško igrišče, načrtujejo so-
delovanje z lokalnimi ponudniki hrane in 
storitev. Za potrebe kampa bodo razširili 
tudi obstoječe krožišče na državni cesti 
pred vhodom na igrišče za golf. 

:::: RP

Slap Iglica z okoliškim plezališčem vsako 
leto privablja vse več in več obiskovalcev. 
Po lanskoletni postavitvi novih kovinskih 
stopnic v skale smo uredili prostor pred 
slapom in pred plezališčem,  postavili 
smo kozolec, kamor obiskovalci in ple-
zalci lahko odložijo svojo opremo. Obči-
na Bled je postavila tudi novo klopco in v 
sodelovanju z Infrastrukturo skrbi za či-
ščenje premičnih stranišč,  redno košnjo 
trave ter urejanje okolice.  

:::: TD Bohinjska Bela
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Trgatev na Blejskem gradu

Na Blejskem gradu, kjer od leta 2011 raste 
potomka 450 let stare Stare trte iz Mari-
bora, najstarejše trte na svetu, so danes 
opravili trgatev. Trta je obrodila rekordno, 
obiranje pa je nadzoroval varuh Stare trte 
iz Maribora, Aljoz Jenuš, ki je povedal, da 
sta tako »mariborska mati« kot »blejska 
hči« letos dobro obrodili. Medtem ko iz 
mariborska trte naredijo posebno vino, 
blejsko grozdje roma v Vipavo, kjer se mu 
pridružijo grozdi ostalih potomk trte iz 
Maribora, iz njega pa nastane vino Mla-
dovita. Ime ima po društvu, ki poskrbi, da 
je grozdje pravilno stisnjeno in da tradi-
cija ostaja. Kot pravi predsednik društva 
Davorin Slejko, vsako leto dobijo od 20 do 
30 steklenic vina iz grozdja potomk »ma-
riborske matere«. 

 V času brixenskih škofov je bil Bled 
znan vinorodni okoliš, kot pravijo viri, so 
na Bledu pridelovali sladko rdeče vino, ki 
so ga v Brixnu izjemno cenili.
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Izlet TD Zasip na destinacijo Rogla – Pohorje
Člani Turističnega društva Zasip smo se 
drugo soboto v oktobru odpravili na že 
7. ekskurzijo v organizaciji društva in se 
podali na raziskovanje destinacije Rogla 
– Pohorje. V zgodnjih jutranjih urah smo 
izpred Doma krajanov Zasip polni priča-
kovanja krenili na pot in si najprej ogleda-
li najnovejši turistični produkt na Rogli, 
to je Pot med krošnjami. En km dolga 
pot med krošnjami mogočnih dreves ter 
razgled s 37 m visokega razglednega stol-
pa nudita obiskovalcu izjemno doživetje 
narave. Modro nebo, skoraj poletne tem-
perature na Pohorju in 360-stopinjski po-
gled v daljavo, celo do Triglava, nas niso 
pustili ravnodušnih.  

Z nekaj več kot 1.500 m nadmorske 
višine smo se spustili na 970 m, kjer se 
v vasi Skomarje, ki spada med najvišje 
ležeča strnjena naselja v Sloveniji, na-
haja turistična kmetija Arbajter. Tu nas 
je sprejel prijazni gospodar, nam zaželel 
dobrodošlico in nam opisal zgodovino 
in dejavnost kmetije. Celotno posestvo 
leži na slikovitem strmem pobočju in 

meri kar 65 ha. Na njem se prosto pase-
jo jeleni, mufloni in druga srnjad. V po-
poldanskem delu izleta smo si ogledali 
samostan Žička kartuzija, ki je kulturni 
spomenik državnega pomena. Domicilna 
kartuzija je bila Velika kartuzija v bližini 
francoskega mesta Grenoble. Red, ki so 
ga sprejeli menihi, je veljal za enega naj-
strožjih v krščanstvu in posnema življenje 
egipčanskih puščavnikov. Z vodičko smo 
se sprehodili  med ostankih nekdanjega 
samostana. Posamezni objekti so še lepo 
ohranjeni in v njih je tudi stalna razstava 
o zgodovini kartuzije, izdelki lončarske 
obrti, znamenita zeliščna lekarna in pe-

ninska klet, kjer zorijo penine iz vinske 
kleti Zlati grič. Izlet smo zaključili prav 
z obiskom Zlatega griča v Slovenskih 
Konjicah in ogledom njihove edinstvene 
vinske kleti, ki predstavlja tehnološko in 
arhitekturno enega najmodernejših tovr-
stnih objektov v tem delu Evrope. Vsem 
udeležencem in udeleženkam izleta se 
zahvaljujem za udeležbo in dobro voljo, 
s katero ste pripomogli k sproščenemu 
vzdušju na letošnjem izletu. Obisk zgo-
raj opisanih turističnih znamenitosti na 
južni strani Pohorja pa toplo priporočam 
vsakomur. 

:::: Mateja Vilman, predsednica TD Zasip

Zvezde prihodnosti na Bledu
V prijetnem, sončnem in sproščenem je-
senskem dnevu je na domačem atletskem 
stadionu na Bledu 12. oktobra potekal 
mednarodni atletski miting. Tudi letos 
smo gostili mlade atlete iz vse Slovenije 
in tokrat tudi iz Bosne. Vsako leto je na 
območju naše države vedno več podob-
nih atletskih tekmovanj. Zgodi se, da je 
lahko na isti dan prijavljenih več atletskih 
tekmovanj, kar se je zgodilo tudi tokrat. 
Blejski atleti so dosegli ponovno veliko 
uvrstitev na zmagovalni oder, pohvala za 
dobre rezultate! Posebej bi radi izpostavili 
ljudi, brez katerih takega tekmovanja ne 
bi bilo možno izvesti.  Blejska sodniška 
ekipa, ki ji je poveljevala Lilijana Pretnar, 
je svoje delo opravila resnično dobro kot 
tudi vsi, ki so delali na sami stezi in ob 
njej, ki so skrbeli za nemoteno tekmova-
nje. Posebna pohvala gre časomerilcem 
Timing Mojstrana, ki so zapleteno delo 
opravili vrhunsko. To je bilo zadnje tek-
movanje v letošnjem letu. Ponovno se na 
našem atletskem tekmovanju vidimo 11. 
4. in 10. 10. 2020! Galerija fotografij in 
rezultati so na spletni strani AD Bled.

:::: Robert Bogožalec
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O ribičih,  grešnikih in jezeru
Ribiči ste, da bi se rešili prangerja, na 
katerem ste se znašli, 26. septembra v 
Triglavski roži organizirali javno tribuno 
z eminentnimi udeleženci, na kateri ste, 
predvsem sebi in potem maloštevilnim 
drugim udeležencem javne tribune, sku-
šali dopovedati (ne dokazati), da ste, po 
krivici in zaradi nevednosti ljudi, v javno-
sti prepoznani kot glavni onesnaževalci 
jezera.

Izgleda, da vaš namen ni bil le ovreči 
(hipo)teze o vas kot največjem onesna-
ževalcu jezera, dokazovali ste, da ribičev, 
glede na funkcijo, namen in vlogo, ki jo 
imate v prostoru, ne moremo in ne sme-
mo niti šteti med pomembne onesnaže-
valce. Marsikdo med vami, se (očitno) vidi 
izključno le v vlogi varuha jezera in kot 
nekdo, ki jezeru v resnici samo koristi.

Ad absurdum prvič ...
Predavatelj Cundrič (prvak v krapolovu) 
je poudaril, da je naša država baje edina 
na planetu, ki omejuje vnos hranil v je-
zero preko ribjih briketov in dodal, da je 
Ribiška družina Bled, prva med najboljši-
mi, naredila še korak dlje v (samo)omeje-
vanju (krapo)lova s tem, da je svojim ri-
bičem in tistim, ki jim prodaja ribolovne 
dovolilnice, še dodatno zagrenila užitke s 
tem, da jim je omejila že tako omejeno 
(5 kg) uporabo briketov za krapolov v je-
zeru. Seveda gre za hvalevredno gesto, ki 
gre (tudi po mnenju ribičev) evidentno v 
korist jezera in narave in navdušen nad 
t(ak)o odločitvijo, vam želim še veliko 
samoodrekanja in čim hitrejšo pot do 
končnega in edinega logičnega cilja, da 
boste s (samo)omejitvami nadaljevali vse 
dotlej, dokler se – v veselje krapov in osta-
le ribje populacije – ne (samo)ukinete še 
ribiči sami in od takrat dalje, kot resnični 
varuhi narave počnete samo tisto, kar se 
za naravovarstvenike spodobi. Ko boste 
dosegli ta cilj, ko boste stali na vrhu gore 
samoomejevanja in postali točno tisto, za 
kar se imate, se vam pridružim. Seveda, 
če me boste le hoteli za člana.

in drugič ...
Zelo zanimiva je bila tudi razprava ene-
ga od udeležencev tribune, očitno ribiča 
ene od sosednjih ribiških družin, ki je na 
primeru vnosa in porabe fosforja doka-
zoval, da ribiči (navkljub krmljenju rib) 
dejansko koristijo jezeru (tako tudi doc. 
dr. Žaberl: »Ribiči nismo onesnaževalci, 
temveč varuhi narave, vodotokov in rib.«), 
ker – verjeli ali ne – več, kot je rib v jezeru 
in večje, kot so, več fosforja vežejo nase 
in nazadnje, ne pa najmanj pomembno; 
takoj, ko končajo na krožniku, se jezero 

reši tega onesnaževalca. Fascinantno. Če 
tudi to tehniko razvijemo do logičnega 
konca, bi bilo za jezero očitno najbolje, da 
omejimo omejitve krmljenja rib zato, da 
bo v jezeru čim več rib, najbolje krapov, 
čim večjih, s čim več fosforja v sebi in ko 
jih bo jezero polno – kot sardin v konzervi  
– jih izlovimo in organiziramo vsesloven-
ski piknik. Seveda vse v dobro jezera.

Ne glede na razprave o nedolžnosti vse 
kaže, da ste, vsaj pri ribogojnici vzeli mal-
ček resneje tudi svojo varstveno funkcijo. 
Odločili ste se, da boste s hranili onesna-
ženo vodo iz ribogojnice očistili in čisto 
vrnili v sistem ali naravo, ostanke hranil 
pa preko kanalizacijskega sistema nev-
tralizirali v čistilni napravi, kar pomeni 
le eno: ribiči se vendarle ne počutite tako 
zelo nedolžne, kot pravite.

Ni vse slabo ...
Ne gre vam odrekati dragocenega znanja 
in izkušenj. Obojega bi bilo škoda, če bi 
se izgubilo, priznati vam je treba tudi 
pomembno vlogo, ki jo imate pri ohra-
njanju ribje populacije, ni mogoče spre-
gledati tudi vašega vse bolj pomembne-
ga truda za ohranjanje avtohtonih ribjih 
vrst, čeprav ste jih najprej prav vi ogrozili 
z vnosom tujerodnih in za (trofejni) ribo-
lov bolj zanimivih ribjih vrst (šarenka, ki 
je postala skoraj že »avtohtona« v naših 
vodah, zaradi katere je skoraj izumrla so-
ška postrv, menda ni sama priplavala do 
naših tolmunov). Še največ zaslug pa vam 
gre priznati zaradi ustanavljanja rezerva-
tov kot semenskih bank za domorodne 
ribje vrste, kjer je ribolov močno omejen 
ali celo prepovedan. 

Že samo to dejstvo najbrž pretehta 
marsikatero neumnost, ki si jo privoščite 
pri svojem delu in hobiju.

Še največ bi ribiči lahko naredili za 
svoj ugled in za popularizacijo ribištva 
kot načina življenja, če bi zmogli in hoteli 
ločiti ribištvo od ribogojništva. Profesio-
nalno ali ljubiteljsko, niti ni pomembno; 
ribištvo je lahko in bi moralo biti (naravo)
varstvena dejavnost, ribogojništvo pa je v 
največji meri, če ne povsem, gospodar-
ska, komercialna dejavnost, ki nima veli-
ko zveze z varovanjem česar koli. Dokler 
ne boste presekali te popkovine, boste ri-
biči (tudi) onesnaževalci in (so)odgovorni 
za stanje voda, kakršno je.

Veliko je vprašanj in dvomov ...
Ribiška družina Bled ima najbrž več du-
catov članov, Slovenija ima baje več kot 
60 ribiških družin, kar pomeni več tisoč 
ribičev samo pri nas. Če temu prišteje-
mo še ribiče po svetu, dobimo milijone 

glasov. Nedvomno so med vami tudi po-
membni ljudje, katerih glas veliko šteje in 
se daleč sliši. Že samo to dokazuje, da ste 
ribiči pomembna družbena sila, s katero 
bi morali resno računati.

Ampak, če ste ribiči res varuhi narave 
in zaščitniki voda, za kar se imate, kako 
to, da vas ni videti med protestniki proti 
klimatskim spremembam, ki nedvomno 
vplivajo tudi na vodni svet? Kako si ra-
zložiti, da vas ni med najbolj glasnimi 
nasprotniki gradnje jezov na rekah, kjer 
bi morali prav vi biti v prvih vrstah, saj 
imate največ dokazov in argumentov o 
škodljivosti tega početja? Kaj je razlog 
za vaš molk ob vedenju, da npr. jedrske 
elektrarne nenehno s hlajenjem reaktor-
jev pregrevajo vodo? Kako razumeti molk 
o industrijskih odplakah in ignoranco do 
blaznosti kmetijskega sektorja ob dejstvu, 
da gre za milijone, za desetine milijonov 
vaših glasov po vsem svetu, ki se ne sli-
šijo? 

Vaš največji greh ni ribolov, tudi ribo-
gojstvo, s katerim ste de facto prodali svo-
jo naravovarstveno dušo hudiču ni tisto, 
kar vas najbolj obremenjuje, molk je tisti 
greh, ki vam jemlje vso kredibilnost.

O grešnikih ...
Očitno bo iskanje prvega med grešniki, 
ki so krivi za propadanje jezera in vodoto-
kov, še kako mukotrpen posel. Bojim se, 
da ga še dolgo ne bomo našli preprosto 
zato, ker ga iščemo, ko ga iščemo, na na-
pačnem koncu. 

Ko iščeš enega grešnika, zlahka spre-
gledaš vse druge in tu gre prav za to. Ko 
so enkrat glavni krivec komunalne odpla-
ke, drugič ribiči ali kmetijstvo ali turizem, 
kar vse so antropogene dejavnosti, potem 
hote ali nehote spregledamo, da gre pri 
vsem tem lahko tudi za čisto naravne ra-
zloge, no ja, ne samo naravne, kajti tudi 
narava se odziva na naš vse večji vpliv na 
planet.

Ko bi že iskal krivca za počasno umira-
nje jezera in voda, bi najprej pokazal na 
ignorantski in neodgovoren odnos države 
in politike do jezera in kraja. 

Vsa politika in vsi uradniki se, kjer se 
le morejo, bahajo z jezerom in Bledom, 
celotna družba se napaja in bogati zara-
di jezera, ljudje imajo delo in zaslužek in 
kljub temu ga ni junaka, ki bi udaril po 
mizi in s pomočjo kopice strokovnjakov 
različnih strok ugotovil prave vzroke za 
stanje voda, kakršno je, in poiskal zdravi-
lo za jezero, na katerem parazitirajo mno-
gi. Ta družba, čeprav je že dovolj bogata, 
da bi si lahko privoščila najboljše, kar je 
na razpolago, še zmeraj išče obvode in se 
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izogiba odgovornosti in namesto zdravila,  
zdaj že kroničnemu bolniku, ponuja aspi-
rin in čaka na čudež. Ne bo ga. Še nikoli 
ga ni bilo. Nenazadnje, tudi lokalna poli-

Kolesarji Bleda so uspešno zaključili letošnjo sezono

13. septembra je bila v Podsmreki zaključ-
na dirka domače sezone v cestnem kole-
sarstvu. V konkurenci vseh najboljših iz 
domačih klubov in tudi nekaj tujih, na 

tika bi od vse silne turistične in razvojne 
takse, ki jo pobere, lahko del tega denarja 
namenila raziskavam jezera ali vsaj za 
najem prostorov in laboratorijev za razi-

skovanje ledeniških jezer, da o kakšnem 
referenčnem zavodu za kaj takega niti ne 
govorim.

:::: Emil Brence, Bled

čelu s Tadejem Pogačarjem, sta se v ka-
tegoriji elite izkazala tudi Blejca Matic 
Veber s 7. in Uroš Repše z 8. mestom.
Blejski kolesarji so se od sredine avgusta 

do konca sezone udeležili še devetih dirk, 
kjer so povsod dosegli vidne uvrstitve. Na-
stopili so v Ivanič Gradu (Repše 3. mesto 
med člani), na dirki Okoli Grma v Novem 
mestu (Rebeka Rotar 3. mesto med ml. 
mladinkami), na UCI Europa tour dir-
ki Zagreb–Novo mesto (Uroš Repše 18. 
mesto v času zmagovalca), na Otočcu na 
DP v vožnji na čas za dečke (Gal Stare 
4. mesto), v Vodicah, v Straži pri Novem 
mestu (Gal Stare 2. mesto, Rebeka Rotar 
5. mesto), v Lenartu (Gal Stare 5. mesto) 
in v Mengšu (Gal Stare 4. mesto, Rebeka 
Rotar 6. mesto).

Kolesarje Bleda čaka 26. 11. še prven-
stvo mlajših kategorij na velodromu v Če-
šči vasi pri Novem mestu.

:::: Marjan Knaflič

Crème de la crème*

Tako bi lahko poimenovali jesenski za-
ključek letošnje sezone v vseh zvrsteh tek-
movalnega mini golfa pri nas in v severni 
soseščini, kjer nastopajo slovenski legio-
narji. Jubilejni, 20. blejski mednarodni 
festival je sicer minil brez rezultatskih 
presežkov, a ob prekrasnem vremenu, 
zvezdniški zasedbi, v enkratnem vzdušju 
in čudovitem okolju, za kar se je potrebno 
zahvaliti vestnim organizatorjem iz vrst 
lokalnega kluba.

Za edino pravo veselje domačinov je 
poskrbel Danilo Pavšič z zmago v kate-
goriji seniorjev (od 45 do 58 let), kjer je 

uspešno odbil vse napade enega najbolj-
ših posameznikov moderne dobe, Rein-
harda Schustra s Solnograškega, ki velja 
za živo legendo tega športa in se je z blej-
sko napravo srečal prvič v karieri. Grenak 
priokus ostaja le ob dejstvu, da je Danilo 
v šestem, zaključnem krogu 3. Evropske-
ga pokala v klasičnem malem golfu iz rok 
izpustil že skoraj dobljeno bitko absolu-
tne razvrstitve. V ostalih kategorijah so 
slavili: Franziska Trutschnig, Baden (vete-
ranke), Karl Lakos, Steyr (veterani), aktu-
alna evropska prvakinja Claudia Schuster 
iz Werfna med seniorkami in Friedrich 

Walcher, Köflach (moški). Za najboljši 
individualni dosežek je letos zadostovalo 
že 185 udarcev (31 pod parom igrišča), kar 
je najslabši rezultat po letu 2007. Eki-
pna lovorika je tretjič zapored odšla na 
avstrijsko Štajersko, ki je s tem postalo 
tretje najuspešnejše moštvo v zgodovi-
ni tega turnirja; Bled je pred tem slavil 
sedemkrat, Celovec pa petkrat. Posebno 
poglavje v mini golf analih je letos jese-
ni spisal dolgoletni predsednik Mini golf 
zveze Slovenije, 54-letni Sergej Učakar, ki 
že enajst let brani barve pobratenega ce-
lovškega kluba. Zaradi zdravstvenih težav 
je slabše nastopil na blejskem spektaklu, 
zato pa bogati zbirki zmag konec avgusta 
dodal še naslov na t. i. »zvezdni golf« na-
pravi v zimsko-športnem središču Fügen 
na Tirolskem. 6. oktobra so ga še devetič 
zapored razglasili za deželnega prvaka 
Koroške, kjer je zablestel v finalnem kro-
gu: »Četrtič v življenju sem se do zadnje, 
osemnajste proge prebil s sedemnajsti-
mi zaporednimi asi in tudi tokrat mi je 
uspelo, kar še posebno veseli. Po dolgih, 
sušnih štirih letih so občutki po zmagi 
nad igriščem nepopisni, saj »Most« (po-
lje št. 18; op. av.) ni noben mačji kašelj, 
zdi se, da se žogica od udarjališča ne bo 
nikoli zvrnila v luknjo, sekunde se vleče-
jo v nedogled. Vseh osemnajst udarcev je 
bilo korektnih – nisem še za v staro šaro 
– kmalu nasvidenje.« 

:::: Mini golf zveza Slovenije
* najboljše od najboljšega

Prejeli smo    Šport



1. NOVEMBER, DAN SPOMINA NA MRTVE
Sprva so katoličani ta praznik praznovali 13. maja, papež Gregor IV. pa je praznik leta 835 s tega dne preložil na 1. november. Vsi sveti, 
praznik vseh svetnikov in rajnih, so bili v Sloveniji po drugi svetovni vojni najprej preimenovani v dan mrtvih, v dan spomina na mrtve pa 
se je z zakonom o praznikih preimenoval leta 1990. Na ta dan je državni praznik in dela prost dan, kar pomeni, da delavcem ni treba v 
službo, šolarjem pa ne v šolo.

Dan spomina na mrtve praznujemo različno. V Katoliški cerkvi je to praznik vseh svetih (ali vsi sveti), saj se na ta dan pri mašah spominjajo 
vseh svetnikov, ki uradno nikoli ne bodo razglašeni za svetnike. Navadno na ta dan, ko ljudje obiskujejo pokopališča, prinašajo cvetje in 
prižigajo sveče, duhovniki opravijo še poseben obred blagoslova grobov.

V Evangeličanski cerkvi za 1. november posebnih svečanosti ali bogoslužij ne prirejajo. Se pa na ta dan spomnijo svojih pokojnih, na po-
kopališča odnesejo rože in sveče. Na nedeljo pred vsemi svetimi in tudi na nedeljo po njih je v cerkvah veliko molitev, ob katerih se ljudje 
spomnijo svojih umrlih svojcev in jih priporočajo Bogu. V Pravoslavni cerkvi tega praznika ne praznujejo. Pri njih so umrlim namreč posebej 
posvečene štiri sobote v letu, ki se imenujejo zadušnice, ko se verniki zberejo pri maši v cerkvi ali na pokopališču. Navadno na grobove ne 
prinašajo cvetja, ampak jih okadijo s kadilom. Duhovnik iz posebne knjižice, ki se imenuje čitula, prebira imena vseh umrlih, ki se jih ljudje 
spominjajo in zanje molijo. Prvega novembra tudi muslimani ne praznujejo. Svojih umrlih se spominjajo ob dnevih bajrama oziroma zadnji 
dan meseca ramazana. Takrat se ljudje odpravijo na pokopališče in ob tej priložnosti opravijo molitve.

Star slovenski običaj ob prazniku: hlebčki v zahvalo za molitev
Praznik je v slovenskem ljudskem izročilu znan tudi kot vahti. Ob tem dnevu so nekoč otrokom in revežem na pokopališču ali pred cerkvijo 
delili posebne kruhke, ki so se v različnih krajih imenovali različno, najpogosteje pa prešice, krapvci, vahtiči, krželji, mižnjeki ali tudi samo 
hlebčki. Ponekod so otroci in reveži obiskali tudi hiše, kjer so dobili hlebčke v zahvalo za molitev, namenjeno umrlim. Takšne šege še vedno 
poznajo na Koroškem, v Beneški Sloveniji in na Tolminskem.

Ob 1. novembru v nekaterih državah prirejajo zabave

Dan spomina na mrtve v različnih državah različno preživimo. V Sloveniji se odpravimo na pokopališča, v cerkve in na spominske slove-
snosti, ki potekajo umirjeno, kot izraz spoštovanja do umrlih. V nekaterih državah, kot na primer v Mehiki, pa imajo posebne navade in 
običaje – pripravijo glasne zabave in se ob grobovih ob glasbi in hrani veselijo dolgo v noč.

Informacije: 
- Obračun grobarine: 04/578 05 32

- Pisne reklamacije: Infrastruktura Bled d.o.o., Rečiška cesta 2, 
   4260 Bled, e-pošta: info@ibled.si

Ob prazničnem času se poveča število tatvin na pokopališčih, predvsem kraje okrasnih nasadov in sveč. Najemniki gro-
bov zato bodite pozorni na nezakonita ravnanja in vedno, ko sumite na kaznivo dejanje, o tem čim prej obvestite policij-
sko postajo ali pokličite intervencijsko številko 113. Opozarjamo tudi na nevarnost tatvin iz avtomobilov na parkiriščih. 
Svetujemo vam, da svoje premoženje zavarujete tako, da vrednejših predmetov ne puščate v vozilih, vrata zaklepate, 
okna pa zapirate. Zaradi varnosti in zavarovanja premoženja najemnikov grobov bo v te namene na določenih delih 
pokopališč vzpostavljen videonadzor (skladno po ZVOP-1; Ur. l. RS št. 94/07).
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Ob dnevu spomina na mrtve se spominjamo preminulih sorodnikov ter prijateljev in se odpravljamo na njihove grobove ter jim prižigamo 
sveče, prinašamo šopke rož, ikebane … V zadnjih letih veliko strokovnjakov opozarja, da prižgemo preveč nagrobnih sveč, saj te zelo 
obremenjujejo okolje. Slovenija naj bi bila med tistimi državami, kjer prižgemo največ sveč na leto. Okoljevarstveniki priporočajo, da ob 
tem prazniku pomislimo tudi na okolje in izberemo okolju prijaznejše steklene sveče ali pa jih prižgemo manj.

Preprečevanje in zmanjševanje količin odpadkov na pokopališčih
V Občini Bled in Občini Gorje je v okviru projekta Zero Waste naša prednostna naloga, ki zahteva spremembo našega razmišljanja in navad.

V Sloveniji prižgemo vsako leto veliko nagrobnih sveč, med 6000 in 7000 ton, kar nas uvršča v sam vrh EU. Vsako leto jih po podatkih 
Ministrstva za kmetijstvo in okolje prižgemo 23 milijonov, torej vsak Slovenec v povprečju v enem letu 12. Najslabše so plastične sveče, ki 
jih kupuje kar 90 odstotkov ljudi. Težava je tako v odpadku, ki se počasi razkraja, kot tudi pri emisijski vrednosti ob sežiganju. 

Predelava odpadnih sveč je namreč zahtevna, saj je večina sveč sestavljena iz plastike, kovine in voska. Povprečen lonček nagrobne sveče, 
tako parafinske kot elektronske, je sestavljen v 33 odstotkih iz plastičnih materialov, med katerimi prevladuje PVC (približno 96 odstotkov), 
sledijo PP (okoli 2 odstotka) ter PE in PET (od 1 do 2 odstotka). Ker imajo našteti plastični materiali različne kemijske lastnosti, jih je treba 
v fazi razvrščanja dosledno ločevati. V nagrobni sveči so še parafin, ki predstavlja 49 odstotkov skupne teže nagrobne sveče, kovine z 1 
odstotkom, 1 odstotek teže pa predstavljajo baterije pri elektronskih nagrobnih svečah. Približno 16 odstotkov celotne mase prevzetih 
odpadnih nagrobnih sveč predstavljajo nečistoče in drugi materiali, ki jih ni mogoče predelati. Ko se odpadne nagrobne sveče razvrščajo, 
se jih najprej loči po materialih. Odstrani se kovinske pokrovčke, plastiko pa se razdeli na zgoraj opisane plastične frakcije. 

Okolju prijaznejše so sveče s trikotnikom s številko pet na sredini ali napisom PP, kar pomeni, da je ohišje iz polipropilena, primernega za 
recikliranje. Pri nekaterih menjavate samo vložek z voskom, ohišje pa lahko uporabljate več let. Trajne sveče so iz stekla in keramike, pri 
čemer bodite tudi pri nakupu vložka pozorni na oznake za recikliranje. Obstajajo pa tudi sveče, ki za gorenje uporabljajo tekoči vosek, ki 
ga po potrebi dolivamo. 

CVETJE, SOLARNA in VIRTUALNA SVEČA - NARAVNA IN EKOLOŠKA REŠITEV  
V SLOGU ZERO WASTE 

Naša priporočila ob dnevu spomina na mrtve na poti k družbi brez odpadkov
Pokojnih se najlepše spomnimo s tem, da jih obiščemo na mestu njihovega večnega počitka. Naša navada je, da ob tem prižigamo sveče, 
celo več njih. Ali lahko potrošniške običaje spremenimo v bolj ekološke?

Cvetje
Na grob lahko prinesemo cvetje (rezano cvetje iz domačega vrta ali cvetličarne, v lončku in ike-
bane), saj je to bolj ekološka izbira kot prižiganje sveč. Po uporabi cvetje kompostiramo in spre-
menimo nazaj v prst ter se tako izognemo vsakemu odpadku, ki bi grenil življenje prihodnjim 
generacijam. Gospa Marija Lukan iz Cvetličarne na pokopališču Bled je pripravila aranžmaje iz 
cvetja in lesa, ki so na sliki desno. So lepi, naravni in ekološki. Zahvaljujemo se ji za njen trud, 
prispevek k zmanjšanju odpadkov in spreminjanju navad v duhu Zero Waste.

Prižgite virtualno svečo
Obiščete spletno stran Ministrstva za okolje in prostor RS – www.svecamanj.si, na kateri lahko 
prižgete virtualno svečo, napišete posvetilo ter tako počastite spomin na preminule osebe. Do 
sedaj je bilo prižganih že več kot 37 000 virtualnih sveč.  Naj vas spremlja geslo »Predniki vam ne 
bodo zamerili, če boste prižgali svečo manj, potomci vam bodo za to hvaležni«.

Ekološka solarna sveča
Na vrhu ima veliko solarno površino, ki sončno energijo pretvarja v elektriko, ta pa napaja polnilne baterije. Sveča ob pravilni uporabi in 
izkoriščanju naravnega vira energije gori do kar 1000 dni ali približno 3 leta. To je najdlje izmed vseh nagrobnih sveč. Ravno zato, ker jo 
tako redko menjamo, je zelo ekološka, saj z njeno uporabo ustvarimo zelo malo odpadkov. Ima stekleno ohišje, ki ima zaradi svojih lastnosti 
izredno visoko stopnjo recikliranja. Steklo po končani uporabi sveče predelovalci zmeljejo in ponovno uporabijo naprej za novo steklovino. 
Sveča je zaradi steklenega ohišja dodatno obtežena in zato tudi odpornejša, tako da lahko kljubuje neprijaznim vremenskim razmeram, 
kot so veter, dež in celo sneg. Za nemoteno delovanje potrebuje le 4 ure sončne svetlobe dnevno, gori pa tudi ponoči. Pokrov sveče je iz 
nerjavne pločevine – ne rjavi, ne izgubi sijaja in ohrani svoj videz tudi po več letih. 

Pomembno je, da se potrošniki začnemo zavedati, da nista pomembni količina in velikost sveč, ampak nekaj drugega, 
tisto, kar ni vidno. Načelo »manj lahko pomeni več« je torej ustreznejše za okolje in nas, uresničevati pa ga je treba v 
praksi, še zlasti, če za to obstaja možnost.
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SMS OBVEŠČANJE 
Zbiranje podatkov za obveščanje uporabnikov ob izrednih ukrepih na vodovodnih sistemih

Ob zadnji razglasitvi izrednega dogodka prekuhavanja pitne vode smo ugotovili, da obstoječi načini obveščanja (lo-
kalni radio, spletna stran upravljavca, elektronska pošta) niso tako učinkoviti, kot bi si želeli. V skladu s pravilnikom 
o pitni vodi morajo biti uporabniki obveščeni v primeru izrednih dogodkov na vodovodu v roku dveh ur, zato smo 
želeli vzpostaviti bazo podatkov za obveščanje preko SMS-sporočil. Ker gre v tem primeru obveščanja za osebne 
podatke, bi morali od vas, skladno z zakonodajo o varstvu podatkov, pridobiti dovoljenje.

S tem namenom smo pripravili obrazec in vas prosimo, da ga izpolnite in vrnete na naš naslov:

-          pisno na Infrastruktura Bled d.o.o., Rečiška cesta 2, Bled

-          skeniranega preko e-pošte ...

Tako boste ob morebitnem izrednem dogodku na vodovodu o tem obveščeni preko SMS-sporočila takoj, ko bo ukrep 
izrečen.

Obrazec lahko dobite tako, da skenirate QR kodo na sliki ali ga poiščete na naši spletni strani www.ibled.si.

Vsi uporabniki boste obvestilo in obrazec za prijavo na SMS-obveščanje dobili tudi kot prilogo k položnici v novem-
bru 2019.

V naslednjih dneh bo vzpostavljena tudi spletna aplikacija, ki bo omogočala prijavo na SMS-obveščanje. 

V kolikor nimate mobilne telefonske številke, elektronske pošte ali v primeru drugih zadržkov, nas, prosim, pokličite 
na 041 745 315 ali 04 5780 517, da se dogovorimo o načinu, ki bi vam zagotovil najboljše možno obveščanje.

Če odgovora ne bomo prejeli, bomo razumeli, da ne želite biti obveščeni o izrednih ukrepih in s tem prevzemate 
odgovornost za morebitne zdravstvene posledice.

Tudi če mi, kot upravljavci vodovodnega sistema, naredimo vse, kar nam nalaga zakonodaja, je tudi na vas, uporab-
nikih, odgovornost; da poskrbite, da dobimo vaše pravilne podatke.
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www.gzs.si/zkg        @SkupajZaBoljsoDruzbo    #ETZO2019   #ponovnouporabospremenivnavado
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Hotel lovec, Ljubljanska 6, Bled 

REZERVACI JE :  T: +386 4 620 41 26, 
E: reservations@kompas-lovec.com

www.lovechotel.com
www.grill-bled.com

“V stari lekarni iznajti eliksir mladosti!”

LEKARNIŠKI IN ALKIMISTIČNI
MUZEJ RADOVLJICA

ODRASLI: 7€
OTROCI, ŠTUDENTJE, UPOKOJENCI: 4€
SKUPINA (nad 10): 4€/osebo
SKUPINA Z VODENJEM: 5€/osebo
*za voden ogled se je potrebno predhodno
naročiti

Linhartov trg 28, 4240 Radovljica

PON - NED
10:00 - 18:00
TOREK ZAPRTO

059 198 615
lekarniski.muzej@gmail.com
www.mioba.si/lekarniski-muzej

@staralekarna

90 let gospe Marije Rus
V začetku septembra je na Koritenski 16 na Bledu 90 let pra-
znovala gospa Marija Rus. Praznovala je v krogu družine in pri-
jateljev, konec meseca pa jo je z obiskom počastil župan Janez 
Fajfar v družbi dveh prostovoljk RK Bled. V družbi Marijinega 
sina in vnuka so ob prijetnem pogovoru še enkrat praznovali ta 
visok jubilej. 

Kljub letom je Marija polna energije, vedno dobre volje in na-
smejana, še vedno skrbi sama zase, si z veseljem kuha in skrbi 
za ostalo gospodinjstvo. Stanuje v pritličju, kar ji zelo ustreza, 
saj nima stopnic, hkrati pa ima poleg kuhinje sončno teraso, na 
kateri rada posedi. Kljub temu, da živi sama, ni osamljena, saj jo 
dnevno obiskujejo člani družine, zelo pogosto pa tudi prijatelji 

97 let gospe Rezke Vernig
Gospa Rezka Vernig je 3. 10. dopolnila svoj 97. rojstni dan. Za 
rojstni dan ji je čestital in vse lepo zaželel župan Janez Fajfar. 
Obiskali sta jo tudi predstavnici Rdečega križa gospa Jožica Paz-
lar in Mija Sušnik in ji prinesli čudovit šopek in slastno torto. 
Gospa Rezka je pripovedovala o svojem življenju in česa se vse 
spomni iz mladih dni. Njen rojstni dan je minil v prijetnem dru-
ženju, popoldne so jo obiskale še pravnukinje. Vse najboljše!

:::: RK Bled

in sosedje. To ji veliko pomeni, saj je zelo družabna oseba, ki 
izjemno rada kaj zapoje in s tem popestri druženja, glasba pa je 
nekaj, kar jo tudi sicer osrečuje. 

Še vedno se nekajkrat na leto dobi s petimi prijateljicami na 
dolgem kosilu in vsakokrat domov pride polna energije in zado-
voljstva ter se že veseli naslednjega srečanja. 

Dneve rada preživlja na sončnem vrtu, s križanko ali sudo-
kujem v roki. Še vedno zelo rada vzame v roke dobro knjigo, pri 
srcu so ji predvsem avtobiografije. 

Praznovanje 90-letnice bo Mariji ostalo v lepem spominu, 
tudi zato, ker so ga s svojim obiskom in prijetnim klepetom po-
pestrili župan in gospe prostovoljki. 

:::: Jožica Pazlar, RK Bled

Obletnice    Oglasna stran
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Vaš trgovec v Ljubljani
AVTOHIŠA IN NJENO URADNO IME
Naslov trgovca v eni vrstici

*Podane cene (MPC = maloprodajna cena) so neobvezujoče priporočene cene, so brez DDV in DMV in že vključujejo redni popust ter dodatni bonus v vrednosti do 1.230 €. Višina bonusa se razlikuje glede na model. Ponudba 
velja ob nakupu preko Renault Financiranja. **Ob nakupu preko Renault Financiranja se v primeru ustrezne bonitete pravni osebi omogoči odlog plačila DDV-ja za 90 dni. Skupaj s plačilom DDV-ja se izvede tudi plačilo stroš-
kov financiranja odloga plačila DDV-ja. ***Renault Financiranje ni pogoj za pridobitev Paketa PRO+ za 1 €. Paket PRO+ vključuje  leseni pod, parkirne senzorje, radio bluetooth® mp3, tempomat, meglenki in senzorje za dež 
razen pri modelu Renault Kangoo, ki ne vključuje senzorjev za dež in pri Modelu Novi Master Furgon, ki ne vključuje parkirnih senzorjev in senzorjev za dež. ****Cena vzdrževanja velja ob nakupu preko Renault Financiranja in 
velja za 4 leta ali 150.000 km, karkoli se zgodi prej. Več informacij o ponudbi, nakupu in pogojih nakupa je na voljo na renault.si. Slika je simbolna. Renault Nissan Slovenija, d. o. o., Dunajska 22, 1511 Ljubljana.

Renault priporoča renault.si

Rešitve po meri za vse vaše izzive.

Nova lahka gospodarska 
vozila Renault

Paket PRO+ za 1 €***

4 leta vzdrževanja za samo 300 €****

Odlog plačila DDV za pravne osebe**

 Renault TRAFIC
 Že za 

15.938 €* 
 Renault MASTER
 Že za 

17.065 €* 

Jesenice, Finžgarjeva 2, Tel.: 04/58 33 330
Lesce, Hraška cesta 25, Tel.: 04/53 53 450

MONY

ABC Dealership

Dealer Road
Dealer City
ABC 1DE
Tel: xxx xxxx xxxx
www.suzukidealer.com

Kombinirana poraba goriva in izpusti CO2: 6,1-7,7 l/100 km in 139-174 g/km, emisijska stopnja: EURO6, specifična emisija dušikovih oksidov (NOx): 0,0073-
0,0319 g/km, trdi delci: 0,00019-0,00065 g/km, število delcev: 0,55-3,16 E11/km. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča 
globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti 
k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Vse nadaljnje informacije o specifični porabi 
goriva in specifičnih emisijah CO2 iz novih osebnih vozil najdete v Priročniku o varčni porabi goriva in emisijah CO2, ki ga lahko brezplačno pridobite pri 
pooblaščenem SUZUKI partnerju in na spletni strani www.suzuki.si. 

Akcija velja do 31.12.2019. Do zgoraj navedenih akcijski ugodnosti so upravičeni tisti kupci novih vozil Vitara, ki jim bo v obdobju akcije izstavljen račun 
in bo vozilo tudi registrirano. 

* Podaljšano jamstvo 3 + 2 leti je vključeno v Suzuki Financiranje. Več na www.suzuki.si.

ALPSKA CESTA 43, LESCE 
PRODAJA T: 04 53 53 805

www.avtomony.si

ALPSKA C. 43, 4248 LESCE

Čebelarstvo Ambrožič
Selo pri Bledu 26,4260 Bled
041/227 407, 041/657 120
www.kralov-med.si
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www.volkswagen.si

Kombinirana poraba goriva 8,9−1,6 l/100km. Emisije onesnaževal zunanjega 
zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. 
Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev 
PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. *Prihranek vključuje popust na vozilo, ki se 
razlikuje glede na model vozila in BONUS v obliki znižanja maloprodajne cene 
vozila v vrednosti do 1.500 EUR z DDV, do katerega je leasingojemalec upravičen v 
primeru sklenitve pogodbe o finančnem leasingu / operativnem leasingu pri 
družbi Porsche Leasing SLO d.o.o. firma za leasing, Ljubljana ali kreditu pri družbi 
Porsche Kredit in Leasing SLO d.o.o., leasing in posredovanje in zavarovanju vozila 
preko zavarovalnega zastopnika družbe Porsche Zavarovalno Zastopništvo za 
celotno dobo financiranja (permanentno zavarovanje avtomobilskega kaska pri 
zavarovalnici Porsche Versicherungs AG, podružnica v Sloveniji ter permanentno 
obvezno avtomobilsko zavarovanje pri Zavarovalnici Sava d.d.) pod pogoji akcije 
VWBON19. Več na www.porscheleasing.si. **Višina bona je odvisna od modela. 
Akcija traja do 15.11.19. Akcija ne velja za električna vozila. Slike so simbolne. 

PISANA 
DRUŠČINA 
V AKCIJI!

4.500 EUR *
PRIHRANEK DO

BON ZA ZIMSKE PNEVMATIKE **

VWoglas_Dilerski_Range2019_137x198.indd   1 4. 10. 19   11:52

*Kuponi se ne seštevajo in veljajo tudi za izdelke v akciji

KUPON NOVEMBER
2019

Kupon velja v novembru 2019    //    Za kupce MCL parkiranje brezplačno

Sedež:
MCL Mesni center Luka d.o.o.,
Cesta Kokrškega odreda 26, 4294 Križe

Trgovine:

MCL Mesni center Luka d.o.o., Cesta 
Kokrškega odreda 26, 4249 Križe, 
tel.št. 040/294-444

SPB Mesnica Domžale, Ljubljanska cesta 82, 
1230 Domžale, tel.št. 01/72--98-474

Union center Bled, Ljubljanska cesta 11, 
4260 Bled, tel.št. 04/57-80-121NA IZBRANI ARTIKEL
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Za žago 1 A, 4260 Bled 
(pred železniško postajo)

 tel: 04 575 05 19
trgovina @gozd-bled.si

GOZD BLED
kmetijsko gozdarska 

zadruga z.o.o.

Odprto vsak dan 7 - 19, sobote 7 -13

ORODJE ZA VRT           FISKARS
(vrtne škarje, žage, lopate, noži, vile, ...)

BLEJSKI SIR 
PO UGODNI CENI

DOMAČE DOBROTE 

ŽELEZNINA
(vijaki, žičniki, svedri, orodje     UNIOR  )

SUHOMESNI IZDELKI
(hrenovke, klobase, salame, paštete, suho meso, 

zaseka, ocvirki, ...)

MLEČNI IZDELKI
(sir, jogurti, maslo, skuta, mleko, ...)

PROGRAM ZA KMETIJSTVO
(krmila, pašni program, hlevska oprema, motorna 

olja in maziva za traktorje, ...)

ORODJE ZA VRT          FISKARS

(vijaki, žičniki, svedri, orodje     UNIOR  

MOŽNOST NAKUPA DARILNIH 
BONOV

OZIMNICA
(krompir, čebula, česen, jabolka)

PRODAJA IN SERVIS PROGRAMA 
STIHL, PRODAJA GOZDARSKE 

OPREME, VISOKOTLAČNI ČISTILCI

HRANA ZA HIŠNE LJUBLJENČKE

AKUMULATORJI TOPLA IN BANNER

EMAJLIRANA POSODA 
NA KILOGRAM

(jabolčni kis, krhlji, piškoti, rezanci, testenine, sokovi, 
čaji, med, likerji, vložena zelenjava, olje, kis, moka, 

ješprenj, kaša, pirini kosmiči ...)

SADIKE SADNEGA DREVJA 
IN JAGODIČEVJA

SVEČE, SUHI ARANŽMAJI, ROŽE, 
MAČEHE, PESEK IN ZEMLJA 

ZA GROBOVE

JESENSKE LEPOTICE (rese, hebe, ...)

SEMENSKI ČESEN, ČEBULČEK, 
ČEBULNICE

KISLO ZELJE

prevozi in ureditev pokojnikov ter  
pokop z žalnim sprevodom

velika izbira krst in žar

ureditev vseh potrebnih dokumentov

organizacija in izvedba pogrebnih  
ceremonialov na pokopališčih  
v občinah Bled, Gorje, Radovljica in 
Bohinj.

POGREBNE STORITVE

NOVAK
Anton Novak d.o.o.
Hraše 19,  Lesce

DEŽURNA SLUŽBA:
04 53 33 412
041 655 987
040 887 112

Sprejemamo naročila za sveče in suhe  
ikebane, žalne ikebane, šopke, poročne šopke 

in aranžmaje ter aranžiranje daril.
Podjetje zastopnik Ulica in hišna številka 

Pošta in Kraj 0X XX XX XXX

“Za mene je 
Kona najbokša!“
Nika Zorjan vozi Kono.

Kona Electric
Kona 
že za 150 € /mesec

Nova 
Kona Hybrid

Tucson
že za 170 € /mesec

i30
že za 120 € /mesec

Hyundai SUV. Št. 1 v kakovosti po mnenju Slovencev!

HYUNDAI i30 1,4 Trend Reprezentativni primer izračuna za Hyundai i30 1.4 Trend:  • vrsta financiranja: finančni leasing • predračunska vrednost predmeta financiranja: € 14.580 • lastna udeležba (polog): € 4.500,00 • znesek financiranja: € 10.080,00 • število obrokov: 84 
• mesečni obrok: € 120,00 • stroški odobritve: € 145,80  • skupni znesek za plačilo brez lastne udeležbe: € 10.225,80 • letna obrestna mera: 0,00%, - fiks-na • efektivna obrestna mera: 0,413 % na dan 26.08.2019. Pogoj za koriščenje ugodnosti po tej akciji je veljavno sklenjena 
leasing pogodba s Summit Leasing Slovenija d.o.o.. / HYUNDAI TUCSON 1,6 GDi Trend Reprezentativni primer izračuna za Hyundai Tucson 1.6 GDi Trend:  • vrsta financiranja: finančni leasing • predračunska vrednost predmeta financiranja: € 20.210 • lastna udeležba 
(polog): € 5.930,00 • znesek financiranja: € 14.280,00 • število obrokov: 84 • mesečni obrok: € 170,00 • stroški odobritve: € 202,10  • skupni znesek za plačilo brez lastne udeležbe: € 14.482,10 • letna obrestna mera: 0,00%, - fiks-na • efektivna obrestna mera: 0,404 % na dan 
26.08.2019. Pogoj za koriščenje ugodnosti po tej akciji je veljavno sklenjena leasing pogodba s Summit Leasing Slovenija d.o.o.. / HYUNDAI Kona 1,0 T-GDi Trend Reprezentativni primer izračuna za Hyundai Kona 1.0 T-GDi Trend:  • vrsta financiranja: finančni leasing • 
predračunska vrednost predmeta financiranja: € 15.450 • lastna udeležba (polog):€ 4.512,94 • znesek financiranja: € 10.937,06 • število obrokov: 84 • mesečni obrok: € 150,00 • stroški odobritve: € 154,50  • skupni znesek za plačilo brez lastne udeležbe: € 12.754,50 • letna 
obrestna mera: 4,1 %, izračun temelji na osnovi trenutnega indeksa obresti: 3 mesečni Euribor • efektivna obrestna mera: 4,616 % na dan 26.08.2019. Pogoj za koriščenje ugodnosti po tej akciji je veljavno sklenjena leasing pogodba s Summit Leasing Slovenija d.o.o..

Povprečna poraba goriva: 0,0 - 8,5 l/100 km, emisije CO2: 0,0 - 179 g/km. 
Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih 
oksidov. Slike so simbolne. Akcija velja do razprodaje zalog. Več informacij vezanih na akcijsko ponudbo je na voljo pri pooblaščenih prodajalcih vozil Hyundai. Pogoji garancije in podatki o specifični porabi goriva in emisijah CO2 
so na voljo na www.hyundai.si., * Kupci ste v raziskavi QUDAL (QUality meDAL) terenskim vozilom Hyundai podelili priznanje NAJVIŠJA RAVEN KAKOVOSTI NA SLOVENSKEM TRGU. Vir: http://www.qudal.com/SLOVENIA-461PD93. 
Kupci ste avtomobilski blagovni znamki Hyundai podelili priznanje BestBuy Award MILLENNIALS – najboljše razmerje med ceno in kakovostjo na slovenskem trgu. Vir: http://www.bestbuyaward.org/slovenia-619XW88.

+
4 zimske

gume
Brez 

obresti!

Izjemno

financiranje

ALPSKA CESTA 43, LESCE 
PRODAJA T: 04 53 53 805

www.avtomony.si



31.10.

ZA NAJMLAJŠE OTROKE  
do okvirno 8. leta starosti
11:00 – 13:00

STRAŠNA NOČ ČAROVNIC 
17:00 – 19:00 

Cena vstopnice za prireditev je plačilo vstopnine na Blejski grad. 

Noč  čarovnic
NA BLEJSKEM GRADU

Kakšni so vitezi v oklepih, kako 
se naučiti srednjeveških plesov, 
streljanja z lokom in metanja 
srednjeveškega orožja v tarčo? 
Vse to in še kaj vas bodo naučili 
člani KD igralske skupine viteza 
Gašperja Lambergarja.

BLEJSKI GRAD
SREDNJEVEŠKI TABOR

Zavod za kulturo Bled, t: +386 4 5729 770, www.blejski-grad.si.

27.10. – 1.11.


